
( 57!, ) [N° 96,1 

XII. 

BUDGBT 

DU 

MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS 

POUH L'EXERCICE 1876. 



lN° 96.] ( 376 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

-·-- 
Le Budget du Ministère <les Travaux publics, pour l'exercice i 87a, ne 

pourr·a vraisemblablement être voté que dans plusieurs mois. Cependant, il 
y a obligation de présenter, dès maintenant, le projet de Budget de l'exer­ 
cice i87(;, pour satisfaire il une prescription formelle et impérative de la loi 
sur la comptabilité publique. Dans ces conditions, le Département doit 
nécessairement s'en tenir à des prévisions de crédits tout à fait approxima­ 
tives , et se réserver d'y apporter ultérieurement les modifications qui seront 
jugées nécessaires après le vole du Budget de 187~, et quand il sera possible 
de mieux apprécier les besoins des divers services pendant le prochain 
exercice. 

Sous celte réserve, le projet de Budget de 1876 a été 
arrêté à Ja somme de . . . . . fr. 82,4[)9,708 » 

Comparé à celui qui est proposé actuellement pour 
l'exercice J87~ et qui s'élève à . . . . 82~589,505 » 

il présente une augmentation de. . . . . fr. 7.0,40t:; » 

Celte augmentation est le résultat des modifications résumées ci-après. 
pa1· services : 

CRÉDITS PROPOSÉS DIFFÉRENCE EN 1876. 
pour 

SEB.'VICES. - - 
!87~. 18'16. jVG.'ll'lT.lTlOl'I. lll•l~i;TIO~. 

Administration centrale • 1,692,915 ,, 1,692,915 • ,. • 
Ponts el ehaussées. . . 018i9,091 ,, 9,799,941 • • 70,150 • 
Mines. . . > . 395,010 » 59!>,010 • • • 
Chemins de ler, etc. - . . ï0,'liS,787 » 70,428,342 • 149,555 • . 
Commissions. 7,000 • 7,000 • " 

/ • . 
Section de disponibilité 74,000 • 74,000 • . • 
Pcosions. . 19,000 . 19,000 . . • 
Secou~, . . 25,500 • 25,500 l • • 
Dépenses imprhues . 18,000 • 18,000 • • • 

8:11380,S0S • 82,459,708 • 140,555 • 79,150 • 
" 

A~11u:~rn11111 ÉCALB, . fr. 70,405 • 



( 577) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[N° 96.) 

CHAPITRE Ier. - ADllJNISTRATION CENTRALE. 

Aucune modification n'est actuellement proposée, pour l'exercice -1876, 
aux crédits demandés 'par le projet de Budget amendé pour l'exercice -1875. 

CHAPITRE 11. - Poxrs ET caausszss. - Buun::~Ts CIVILS. 

frt SECTION. - l)O!ITS ET CIIAllSSÉES. 

AaT. 7. - Routes. 

La somme demandée pour le service des routes est de fr. 51949,000 » 

Ce chiffre se subdivise ainsi qu'il suit: 

A. Entretien ordinaire des routes en 1876 et entretien de 
nouvelles sections . . fr. 2,t.49,000 n 

B. Travaux en dehors des baux d'entretien, reconnus indis­ 
pensables ou rendus nécessaires par des causes de force ma­ 
jeure. Payement de terrains cédés à la grande voirie, par suite 
de l'adoption cle nouveaux plans d'alignement; travaux d'amé- 
lioration el de reconstruction d'ouvrages d'art, etc. . 400,000 » 

C. Travaux de construction et de rectification de routes et 
allocation de subsides pour aider à l'établissement de chemins 
vicinaux de grande communication et de chaussées commu­ 
miles, réunissant des routes de grande voirie: servant de rac­ 
cordement aux stations de chemins de fer ou aboutissant à des 
canaux ou rivières . . ! ,000~000 >) 

ToTAL. 

A. - Entretien ordinaire. 

JJa somme demandée est <le 
Allocation de 187lJ . . 

0JFFÉ1\E~CE EN PLUS. 

. fr. 5,949,000 >> 

21!549,000 )) 
2,479,000 )) 

. fr. 

Celte différence résulte de la mise à l'entretien I en f 876, de nouvelles sec­ 
tions de route de grande voirie. En outre, il fout faire face aux frais d'entre- 

96 



[N° 96.] ( 578 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

tien des routes reprises par l'État en vue d'étendre les avantages de la loi du 
i ?$ novembre 1866 qui a aboli les barrières. , 

JI est à remarquer que les baux d'entretien de toutes les roules de l'Etat 
expirant le 50 avril 18761 et devant être renouvelés pour cette époque, ce 
n'est qu'après les adjudications qu'il sera possible d'établir exactement le 
montant des dépenses auxquelles il y aura lieu de pourvoir. 

Les crédits repris sous les littera b et c étant la reproduction de ceux qui 
figurent au Budget depuis plusieurs années, on croit pouvoir se référer aux 
explications qui ont été fournies antérieurement. 

Anr. 8.-Plantations de toute nature le long des routes, à l'exception de celles 
comprises dans les prix d'adjudication des baux d'entretien des routes. 

Crédit demandé : 4t ,000 francs. 

Celle somme, égale à celle votée depuis un grand nombre d'années, est 
destinée à l'exécution de plantations nouvelles et an renouvellement d'an­ 
ciennes. 

SECTION 2•. - D.uJ!lfENTS CIVll,S. 

AnT. 9. - Entretien et réparation des palais, hôtels, édifices, bâtiments et 
monuments appartenant à l'lttat; travaux d'amélioration, d'agrandis­ 
sement, de restauration, etc. ; loyers; achat de meubles; établissement et 
entretien de squares; acquisition d'immeubles et d'objets nécessaires pour 
les [êtes et cérémonies publiques, etc. 

Somme demandée : 5n0,000 francs. 

Cc crédit est égal à celui qui a été porté aux Budgets de J874 el de 187!>. 

AnT. JO. - Travaux extraordinaires à exécuter aux bâtiments des /Jlusées, 
aux toitures et gouttières des palais de l'industrie et de la rue Ducale et des 
bâtiments et serres du Jardin Botanique, à Bruxelles, ete., établissement de 
paratonnerres sur divers bâtiments civils; travaux de restauration à 
l'Observatoire; construction de deux maisons destinées au logement du 
maitre d'études et du surveillant attachés à l'école de médecine vétérinaire 
de l'État à Cureghem, et d'un mur de clôture avec trottoirs le lony des 
terrains dépendants de cet établissement. 

Crédit demandé : 2f 7,000 francs. 

A. - Musées. 

Somme demandée : 40,000 francs. 



( 579 ) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

[N° 96.] 

Elle est nécessaire pour continuer les travaux extraordinaires d'améliora­ 
tion que réclament lesdits bâtiments. 

B. - Renouvellement d'une partie des toitures et gouttières des palais de l'industrie et de 
la rue Ducale, des bâtiments el serres du Jardin Botanique, à Bruxelles, etc. 

Placement de paratonnerres sur des bâtiments civils. - Travaux de res­ 
tauration à l'Observatoire. 

Somme demandée : 80,000 francs. 

Ce crédit paraît suffisamment justifié par la nomenclature des travaux 
auxquels il est destiné et qui tous ont été reconnus indispensables. 

, '- , 
C. - Ecole de médecine télérinaire de l'Etat, à Cureghem. 

f ° Construction de deux maisons; 

Somme demandée : 52,000 francs. 

Le Département de l'Intérieur a fait connaître que, dans l'intérêt du ser­ 
vice 1 il est indispensable de faire construire deux petites maisons destinées 
au logement du maître d'études et du surveillant attachés audit établisse­ 
ment. La dépense est évaluée à 52,000 francs. 

2° Construction d'un mur de clôture avec trottoirs. 

Somme demandée : 6a,OOO francs. 

Le Département de l'Intérieur a signalé la nécessité de remplacer par un 
mur en maçonnerie avec trottoir d'une longueur d'environ 29~ mètres, le 
lattis, en mauvais état, qui clôture actuellement les terrains dépendants de 
l'école vétérinaire. La commune d' Anderlecht insiste pour obtenir la prompte 
exécution des travaux projetés, dont la dépense est estimée à fü>,000 francs. 

;,••• SECTION. - SERVJCtl DPS ctiu.ux ET 111v1inES, DES 11Ar.11 ET BATEAUX DE 1•.1ssAGB 

ET DES POl,DEI\S. 

Avant de fournir la justification des allocations, on croit utile d'indiquer, 
pour les services compris dans cette section et dans la suivante, les diflé- 



( ·580 ') 

NOTE PRELIMINAIRE. 

ronces que présentent, dans leur ensemble, ·les crédits demandés au Budget 
de 1876 avec ceux CJUi sont portés au Budget de ·187t>. 
Le tableau résumé ci-après établit ces différences: 

DESTINATION DES CRÉDITS. 

!IONTANT DES CRÉDITS. - -, 
1876. 1870. 

DIFFÉRENCE 
pour 1&76. 

En plus. 1 En moins, 

Trav~ux d'entretien ordinaire des canaux et rivières. fr. 878,050 • 804,250 • 15,800 • 1 . 
- - extraordlnaire - - 008,550 • 880,250 • 881100 »I • 

- d'amélicrarion des canaux el rivières. 450,000 . 6i5,500 • 0 234,500 • 

Piao talions 25,000 " 25,000 " . , 

Bacs el bateaux de passai;c 55,000 . ,55,000 ,,1 • 1 • 

Travaux d'entretlen ordinaire des ports, côtes , phares cl 
Ianaur . . . . . . . . . . . . . . . 277,500 » 22ï,500 ., 50,000 »I . 

Travaux d'entretien extraordiaaire des pol'ts, cotes, phares 
457,000 el fanaux . 521,500 • . 64,500 •I • 

Travaux d'amélioration iles 11or1s, côtes, phares et fanaux. 1 201,000 " o58,7U0 n " 1 G7,700 • 

Fr. 1 5,•f55,400 • I 5,521,200 • I 21 G,400 • 1 502,200 • 

... ------------1-----:--- 
Les crédits des 3•11< cl 4m, sections se balancent donc par une diminution de . . fr. 

qui se subdivise de la manière suivante: 

TrarauJ. rl'cntrclien ordinaire cl extraordinaire des canaux cl rivières, 

d'amélioration des canaux cl rivières . 

d'entretien ordinaire cl extraordinaire des ports, côtes, phares et fanaux 

d'améiioration des ports, côtes, phares et fanaux. 

Fr. 

D11111uT10~ finale comme ci-dessus. . fr. 

85,800 • 

J.UGM'8N'r.l- 
Dl■l~OTJOftl. 

TIQN'S, 

101,900 . • 
• 2ii4,500 • 

114,500 • . 
• 07,700 • 

216,400 • 002,200 • 

85,800 . 



( 381 ) 

NOTE PRRLIMINAIRE. 

(N° 96.J 

ART. H. - Troxau» d'entretien. ordinaire el extraordinaire et dépenses 
d'exploitation des canaux et rioières. 

Somme demandée: ¾,846,400 francs. 

Conformément aux précédents, on se dispense d'entrer dans des dévelop­ 
pements à l'égard des allocations destinées aux travaux d'entretien pl'opre­ 
ment dits, travaux indispensables et qui se justifient par- leur nature. Les 
sommes demandées pour l'exécution des travaux de l'espèce sont, ou les 
mêmes que celles qui ont été portées aux Budgets précédents, ou le prix 
de marchés conclus, ou, enfin, le montant de l'estimation d'entreprises à 
adjuger. 

On se borne à justifier la demande des sommes qui doivent être affectées 
à des travaux ayant réellement le caractère de travaux d'entretien extraor­ 
dinaire et offrant quelque importance. 

Le crédit sollicité se répartit de la manière suivante : 

BASSIN DE LA MEUSE. 

A. - /Jleuse. 
Cbarg~s ordinaires Cl,arj!C.\ extrnordin. 
el permanentes, el temporaires. 

i O Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire des ouvrages d'art, digues, chemins de 
halage, etc., dans la province de Namur, dra­ 
guages et enlèvements d'atterrissements dans la 
même province . . . fr. 1 ?S,600 » 

2° Travaux analogues dans la province de 
Liége. . HH ,000 » 

5° Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire <lu chemin de halage el des ouvrages de 
défense de la rive gauche, dans la province de 
Limbourg . . . . . . • . 20,000 » 

B. - Riviè,-e et canal de l'Ourthe. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire. 12,000 » 

50,000 )) 

ü0,000 )) 

)) 

1a.4oo )) , 

C. - Canal de Liége à !llaesiricht et embranchement 
vers la Meuse, à Visé. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
na ire, tant en Belgique que dans les Pays-Bas, 
et reconstruction de ponts tournants . 

. A' REPORTÉR. • fr. 
42,000 )> 

~40~600 )) 

58,800 )) 

i M.,200 » 



LN° 96.j ( 582) 

NOTI~ PR'ÉLIMINAlRK 

ChatJtS orclinairt< Charge~ nlraordin 
.t 11eruaan,•nte-. el lru1p<>r3ir_.. . 

Ur.PORT. • . fr. ~40,600 )) 154,200 » 

D. - Canal de lllaeslricltl à Bois-le-Duc. 

t O Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire, dragunges cl entretien tics plantations . 

2° Remplacement <les ponts tournants en 
bois, de Mechelen, Lanklaen et Brée , par des 
ponts tournants en fer . 

Les ponts actuels sont en mauvais état. 

E. - Canal de jonction de la Meuse à l'Escaul. 

Jr• SECTION. 

jo Travaux d'entretien ordinaire el extraordi­ 
naire; dévasernents et entretien des plantations. 

2'"< SECTION. 

2° Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire . 

3'"' SECTION. 

)) 

5° Travaux d'entretien ordinaire et extraor- 
dinaire . . . . . 5~,000 1> 

4° Entretien de l'écluse maritime du Katten­ 
dyk et <le ses dépendances, à frais communs 
entre l'État et Ia ville d'Anvers, selon la conven- 
tion du -16-26 août i8a8. - 'Part de l'État . . . 5~600 » 

o0 Entretien des maçonneries, pavages, etc., 
des musoirs de l'écluse du Kattendyk , et déva- 
sèment du chenal d'accession à l'Escaut . . . 2a,OOO » 

6° Reconstruction du pont nt? ! 5 établi à \Vy- 
neghem, pour le passage de la grande route 
d'Anvers à Turnhout . . . . . . . . » 

Le remplacement de la partie mobile actuelle 
du pont n° 15 par un tablier métallique est de­ 
venu urgent. La circulation sur ce pont est très­ 
active etde très-lourdes charges y passent con- 

A REPORTER • • • fr. 580,200 )) 

42.000 » I 

)) 

)) 

" 

)) 

50,000 )> 

246,200 )) 



( 585 ) 

NOTE PR~LIMINAIRE. 

(N° 96.l 

Ch:.rges ordinaires Cbargu e1.lraordi11 
el permanentes. el temporaires. 

REl'ORT. . . - fr. 5801200 )) 246,200 )) 

stamment. 11 est donc nécessaire de donner à 
l'ouvrage toute la résistance requise, afin de ne 
pas devoir renouveler périodiquement la partie 
mobile et interrompre la navigation et la circu­ 
lation. 

7° Remplacement du pont en charpente n° 18, 
au Dam, sous Anvers, par un pont métallique. 

Le renouvellement de la partie mobile du pont 
n° J.8 est également nécessaire. 
La circulation sur ce pont a acquis une im­ 

portance telle, qu'il est indispensable, tant au 
point de vue de la solidité que de l'entretien de 
l'ouvrage, de remplacer le tablier en charpente 
par un tablier métallique. 

)) 55,000 » 

F. - Canal d'embranchement vers le camp de Beoerloo. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire, dévasements et entretien des plantations. 

G. - Canal d'embranchement vers llasselt. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire, dévasements et entretien des plantations. 

II. - Canal d'embranchement vers Turnhout. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire. 

8,000 )) 

26,000 )J 

6,600 » 

1. - Canal de Turnhout à Anvers , par 
Saint-Job in · t Goor. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire. 201000 )) 

)) 

)) 

)) 

)) 

A REPORTER. . fr. 4401800 )) 28-t ,200 1) 

97 



l No 96.l ( 584) 

NOTE PRÉLIMINAIRE: 

Churges ordinaires Ch~rgcs extraordin, 
et permanentes. Cl temporalres. 

lhP01vr. . fr. 440,800 » 281,200 )) 

J. - Sambre canalisée. 

PROVINCE f>E HAINAUT. 

1 ° Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire . 

2° Heconstruction des tabliers, des portiques 
et des flèches <les ponts-levis de Châtelineau et 
de Moignelée . 

Ces parties des deux ponts sont en très-mau­ 
vais état. 

PROVINCE DE NAMUJl. 

5° Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire . travaux de curaze et de draeuaae etc. 

' li) û v 1 

La somme de 50 000 francs est destinée aux ' travaux non compris dans le forfait de l'entre- 
tien de la rivière et <le ses dépendances. 

l{. - Canal de Charleroi à Bruxelles et ses 
embranchements. 

t O Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire; draguages 1 curages; alimentation par 
machines à vapeur; fonctionnement du brise­ 
glace; entretien des plantations . 
2° Henouvellernent, pour cause de vétusté, de 

sept paires de ventaux de portes d'écluses. 
5° Grosses réparations aux bâtiments et éta­ 

blissement de poteaux d'amarrage . 
4° Reconstruction de bajoyers d'écluses et 

réparations à effectuer aux maçonneries des 
ponts, aqueducs et autres ouvrages. 

!)o llcconstruction partielle des ponts de Pont­ 
à-Celles et de Waterloo. 
Les voûtes de ces deux ponts , qui sont fort 

surbaissées, sont descendues par suite de mouve­ 
ments qui se sont produits dans les culées. On 

80,000 » 

)) 

4,700 » 

66,000 » 

101000 )) 

)l 

)) 

50}500 )) 

10,000 ,, 

4,600 )) 

)) 22,000 )) 

)) 

A REPOIITER. . fr. 091 ,f>OO )) 424,500 ,, 



( 58!:> ) 

NOTE PRBLIMINAIRE. 

[ N° 96.) 

Cbnrges ordinaires Charges extraordin. 
et permanentes. cl temporaires. 

lh:ronT. . fr. D9i ,~00 >i 424,500 n 

projette de les remplacer par des tabliers métal­ 
liques. 

6° Consolitation des talus intérieurs du canal 
au moyen de perrés et d'enrochements. 

7" Renouvellement de )a chaudière de gauche 
de la machine de Luttre . . 

Cette chaudière est très-ancienne; elle a été 
réparée plusieurs fois. 

8° Renouvellement, pour cause de vétusté, 
d'une barque de service et d'un tablier-barrage. 

9° Peinturagc, gondronnagc1 brayage et calfa­ 
tage <les portes d'écluses, ponts, déversoirs , clc. 

BASSJN DE L'f~SCA UT. 

L. -Escaut. 

PROVINCE DE HAINAUT. 

f O Travaux d'entretien ordinaire cl extraor- 
dinaire . . fr. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE. 

2° Travaux d'entretien ordinaire et cxtraor­ 
dinaire ; grosses réparations; dévasernents . 

5° Reconstruction d'un aqueduc sur un cours 
d'eau débouchant dans l'Escaut, à Asper. 

PROVINCE D'ANVERS. 

4° Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire . 

l) 

)) 

)) 

)) 

)) 

21,000 )) 

M. - Canal de Mons à Condé. 

i0 Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire; grosses réparations; frais résultant 
de la navigation de nuit f 2,700 )) 

~1000 )) 

)l 

-151500 )) 

400 )) 

)) 

A nEPORTER, ·. fr. 6481DOO >> 4-631800 n 

98 



[N° 96.] ( 586 ) 

NOTE PR8LIMINAIRE. 

Charges ordinaires Charges extraordin. 
el permanentes. et temporaires. 

REPORT. . fr. 648,!)00 » 465,800 » 

2° Draguage de la canette du canal . . 
5° Renouvellement, pour cause de vétusté , de 

la porte d'amont de l'écluse de Saint-Ghislain. 

N. - CQ.nal de Pommerœu; à Antoing. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire; g1·osscs réparations; curages; alimen­ 
tation par machine à vapeur et frais résultant 
de la navigation de nuit 

O. -Lys. 

PROVINCE DE LA 1-"LANDRE OCCIDE~TAU:. 

{0 Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire de la partie entièrement à charge de la 
Belgique. . 

2° Entretien ordinaire et extraordinaire des 
ponts établis sur la partie mitoyenne entre la 
Belgique et la France (part incombant à la Bel­ 
gique) 

PROVINCE DE LA FLAISDRE ORIENTALE. 

5° Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire; dévasements éventuels ; grosses répara­ 
tions, etc. . 

P. - Canal de dérivation de la Lys. 

PROVINCE DE LA FLA~DRE ORIENTALE. 

1° Travaux d'entretien· ordinaire et extraor­ 
dinaire ; consolidation des berges; dévasements. 

2° Substitution d'un portique en fer et d'une 
trappe à longerons en tôle au portique et à la 
trappe en charpente du pont-levis de Lande­ 
gem .. 

L'ouvrage existant est. en mauvais état. 

)) 

» 

201000 )) 

9,600 n 

500 n 

10,000 )) 

i0,500 » 

10,000 )) 

4,:500 J) 

28;400 » 

9;000 » 

{;50 >) 

!9,a00 » 

20,D00 1, 

)) 7,000 ,, 

A RF.PORTER. . fr. 698~700 >, o62~8f>0 » 



( 587) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(N° 96.j 

Chargiis erdinaires Chari,:~ e:itlraordin 
tl pe•m:uwnles. el temporaire<. 

REPORT. . fr. 698,700 » 562~8!>0 » 

5° Renouvellement. pour cause de vétusté 1 
de poutrelles aux barrages )) i~OOO » 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE. 

4° Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire ; dévascments . 20,000 » 

Q. - Canal üe Roulers à la Lys. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire. 

R. - Canal de Gand à Ostende et raccordement avec 
le bassin de commerce à Gand. 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORiEi'iTALE. 

1 ° Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire; dévasements 

2° Reconstruction du pont du Romarin à 
Gand. 

Ce pont est en mauvais état. 

PROVINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE. 

5° Travaux d'entretien ordinaire et extraor- 
dinaire . . . . . . . . . . . tS,000 ,, 
4° Réparation des quais dans la traverse de 

la ville de Bruges (part de l'État) . » 

a0 Substitution d'un pont métallique à double 
voie carrossable au pont en charpente à simple 
voie dit: pont des IUoulins à Bruges . » 
Le pont actuel est en mauvais état. 11 est situé 

au passage de la route de l'État de Bruges à 
Gand. La circulation y est très-active , notam­ 
ment les jours de marché. 
Il est donc utile d'établir le nouveau pont à 

double voie carrossable. 

¾0,000 )) 

6,000 n 

19,000 » 

10,000 Il 

2,000 ,, 

60,000 » 

A REPORTER. . fr. 7:'>8,oOO )} 700~8?:SO 11 



[N• 96.] ( 588 ) 

NOTE PR~LlMlNAIRE. 

Charges ordlnaires Charges nlraorJan. 
cl permanentes. el ieuiporaires. 

R1::Pon1. . fr. 7!.S8,~00 » 700,SaO » 

S. - Canal d'écoulement des eaux du sud de Bruges. 

Travaux <l'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire. 

T. - Canal de Plasschendaele, par Nieuport et Furnes, 
vers la {rontière de France, et canal d'écoulement 
dit de Langeleed. 

1 ° Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire; grosses réparations . 

2° Remplacement par un pont tournant mé­ 
tallique du pont-levis en charpente situé à Wul­ 
pen, sur le canal de Nieuport à Furnes . . . 

Le pont actuel est en très-mauvais état. 
5° Reconstruction du déversoir d'alimenta­ 

tion dit Zwarlebuisen, situé entre le canal de 
Plasschendaele et la crique de Nieuwendamme . 

Le déversoir en charpente existant est égale­ 
ment en mauvais état. 
· 4° Renouvellement du tablier du pont éclusé 
du Hagehrug . 

Ce pont se trouve situé le long du canal de 
Plasschendaele à Nieuport, au débouché du ca­ 
nal provincial du Mocrdyk. Le pont tout entier 
doit être reconstruit. Le tablier mobile seul ap­ 
partient à l'État, comme dépendance du chemin 
de halage du canal de Plasschendaele à Nieuport, 
et doit être renouvelé à ses frais. Le restant du 
travail incombe à la province de la Flandre occi­ 
dentale. 

U. - Canal de Gand à Terneuzen. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire et dévasements éventuels . 

V. - Canal de Seizaete à la mer du Nord. 

t O Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire . 

A REPORTER. 

6,000 » 

)) 

)) 

)) 

7,100 n 

29,800 ,, 

. fr. 804.400 ll I 

4,000 )) 

2,000 » 

68,000 " 

{2,000 )) 

16,000 » 

847,8!';0 » 



( 589 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

Charge, ordinaires Charges extraordrn. 
el pennanentes. el temporaire,. 

REPORT, . fr. 804 J00 » 84 7 1850 » 

2° Continuation des travaux de reconstruc­ 
tion, au mortier de ciment, des perrés établis 
sur les talus du chenal de J'écluse maritime, à 
Heyst, 
L'expérience a démontré que les perrés non 

maçonnés ne résistent 'pas à l'action de la mer· 
dans les gros temps. 
Le crédit demandé pour l'entretien du canal 

de Sclzaetc à lu mer du Nord est pétitionné sous 
la réserve à laquelle les allocations précédem­ 
ment accordées pour le même objet ont été 
expressément subordonnées 1 c'est-à-dire sous 
celle du droit de répétition de l'État à charge 
des provinces des deux Flandres. ( Voir- notam­ 
ment pages 420 et 421 de la Note prélimnuure 
au projet de Budget de l'exercice 18615.) 

W. - Canaux le Illoervaerl et la Zuidleede. 

1° Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire; dévasements éventuels. 

2° Travaux de dévasernent. 
Ces travaux de dévasernent sont nécessaires 

dans l'intérêt de la navigation. 

X. - Iïurme. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire; dévasements . 

Y. - Dendre. 

Entretien des plantations existant entre Alost 
et Termonde, et des ouvrages militaires établis 
entre l'écluse de décharge sous le chemin de 
halage et le batardeau le Quintje, à Termonde. 

Z. - Rupel. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire. 

)) 

)) 

400 )) 

i ,100 » 

:i,000 )) 

5~,000 n 

)) 

lo,000 )) 

8,000 » 

)) 

l) 

A nEPonTEn. . • ·. fr. srn,soo » ·9otJ.sao )) 



f N° 96.) ( 590 } 

NOTE PRELIMINAIRE. 

Charges ordinaires Ch~rges cxlr,,ordin. 
cl permanentes. et temporaires. 

REPORT. . fr. 815,800 » 90!>,8:J0 » 

A'. - Senne. 

i0 Entretien des ouvrages d'art établis aux 
frais de l'État . 

2° Loyer de la maison habitée par l'éclusier 
de Vilvorde. 

)) 2,000 ~ 

2;:iO » )) 

B'. - Dyle el Demer. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire. 29,000 )) 

C'. - Petite Nèthe canalisée. 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire et grosses réparations à exécuter à l'écluse 
n° 5 . . f 7,000 )) 

D'. - Grande Nèlhe. 

Travaux d'entretien ordinaire cl extraordi­ 
naire . 10,000 u 

BASSIN DE L'YSER. 

E'. - Yser. 

1." Travaux d'entretien ordinaire cl extraordi­ 
naire . 
2° Travaux de grosses réparations à exécuter 

au radier du grand déversoir près de Nieuport 
et aux abords de cet ouvrage . 

Ces travaux sont spécialement rendus néces­ 
saires par des affouillements qui se sont produits 
lors des grandes inondations de 1872. 

5° Reconstruction du siphon d'alimentation 
clu Furnes-Ambacht passant sous l'Yser . 
Le siphon existant est en très-mauvais étal. 

TOTAUX. 

vières, • • . fi'. 

)) 

5,000 )) 

)) 

2,000 » 

)> 7,500 » 

)) 46,000 )) 

. Ir. s1s,mm )) 968,5fm )) 
Total des sommes demandées pour les tra­ 

vaux d'entretien ordinaire et extraordinaire et 
les dépenses d'exploitation des canaux et ri- 

1 ,846,400 ,, 



( 59i) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[N° 96.] 

TRA V AUX D'AlHÉLIORATION DES CANAUX ET RIVIÉRES. 

Les crédits pétitionnés au projet de Budget de t876î pour l'exécution de 
travaux neufs et d'amélioration aux canaux et rivières, se répartissent comme 
il suit : 

BASSIN DE LA r.ŒUSE. 

AnT. !2. - /lleuse. 

Somme demandée: 67~000 francs. 

Cette somme se répartit de la manière suivante : 

PROVINCE DE N:\!IIUR. 

f O Construction de perrés cl d'enrochements pour défendre 
contre les corrosions , certaines parties des berges; pavage de 
parties de chemin de halage et travaux divers d'amélioration fr. 

PI\OVl~CE DE LIEGE 

2° Travaux divers d'amélioration, consistant notamment en 
empierrement de parties du chemin de halage, construction 
de rampes d'abordage , établissement de pilots d'amarre, garde­ 
corps, etc .. 

PROVINCE DE LIMBOURG. 

5° Travaux d'amélioration à exécuter à frais communs avec 
les Pays-Bas; amélioration des chemins de halage, bermes et 
travaux divers d'amélioration. . 

4° Construction d'une maison pour servir d'habitation à un 
garde-rivière . 

Il est nécessaire de donner. comme aux gardes-canal, une 
habitation aux gardes-riviére de la Meuse. Ils n'ont que le trai­ 
tement des gardes du canal de Maestricht à Bois-le-Duc; et ils 
ne peuvent se procurer un logement convenable pour eux et 
leur famille. 

1'oTA.L. : fr. 

i9,000 » 

8,000 )) 

67,000 1) 

99 



( 592 ) 

NOTE PRl!LIMINAIRE. 

ART. 15. - Rivifre et canal de l'Ourthe. 

Somme demandée : 81000 francs. 

Cette somme est destinée à l'exécution 1 au bras droit de l'ile de Lyons, de 
travaux d'amélioration réclamés par l'intérêt de la navigation, comme aussi 
à celle de divers autres travaux d'amélioration, consistant notamment dans 
la construction de jetées et de parties de chemin de halage aux endroits où il 
n'en existe pas. 

An1·. 14. - Canal de Liége à !,Jaestricltt et embranchement vers la. Meuse, 
à f/isé. 

Somme demandée : 421000 francs. 

Celle somme est destinée ii l'exécution de travaux de revêtement des 
berges du canal 1 au moyen de bordages et de moellons, dans les parties non 
encore pourvues ,.l'om l'ages défensifs, et à celle d'autres travaux divers 
d'amélioration. 

A1rr. H,. -- Canal de IJ/aestricht â Bois-le-Duc. 

Somme demandée : ! 0;000 francs. 

Celle somme est destinée à l'exécution de travaux de renforcement de 
contre-digues cl de travaux divers d'amélioration. 

AnT. !6. - Canal de jonction de la /Jleuse à l'Escaut. 

Somme demandée : 8,000 francs. 

Celle somme est destinée à l'exécution de divers travaux secondaires 
d'amélioration à la 1re section du canal. 

AnT. 17. - Canal d'embra·nchement vers le cam,p de Beoerloo. 

Somme demandée : 5,000 francs. 

Celle somme est destinée au renforcement éventuel des digues el contre­ 
diw11.~s, cl à l'exécution de divers travaux secondaires d'amélioration. 



( 595 ) 

.NOTE PRÉLIMINAIRE. 

[ N° 96.) 

AR'r. f 8. - Canal d'embranchement vers Hassdt. 

Somme demandée: !0;000 francs. 

Cette somme est destinée au renforcement éventuel des digues et contre­ 
digues <lu canal, et à l'exécution de divers travaux secondaires d'améliora­ 
tion. 

A I\T. 19. - Sambre canalisée. 

Somme démandée : 1 :>;000 francs. 

Cette somme se répartit de la manière suivante : 

PROVINCE DE HAINAUT. 

f ° Construction de perrés 1 empierrement du chemin de 
halage cl travaux divers d'amélioration . 

PROVINCE DE NAIIJUR 

2° Construction de perrés , empierrement ou pavage du 
chemin de halage pour faciliter la traction des bateaux; 
construction d'aqueducs et travaux secondaires <l'amélioration. ~,000 )) 

TOTAL . fr. H>,000 )) 

ART. 20. - Canal de Charleroi à Bruxelles et ses embranchements. 

Somme demandée: 56,400 francs. 

Cette somme se répartit de la manière suivante: 

f O Élargissement des pavages existants et établissement de 
pavages sur les plates-formes des écluses et aux abords des 
ponts; empierrement de digues. . fr. 

2° Construction de dépendances aux maisons éclusières et 
pontonnières . 

5° Acquisition de terrains pour l'élargissement des digues . 
4° Travaux divers d'amélioration , consistant. en établisse­ 

ment de garde-corps, clôtures, construction de perrés , etc. . 

1 ;oOO » 

8,600 » 

0,000 ,, 

8,500 )) 

A REPORTER, . fr. 23,,400 )) 
100 



(N° 96.] ( 594 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

REPOllT. . fr. 25,400 » 

Les travaux dont le détail précède formeront la continua­ 
tion de ceux de même espèce pour l'exécution desquels des 
fonds ont été alloués aux Budgets précédents 

~0 Élargissement du pont accolé à l'écluse n° o5 à Ander- 
lecht. . . 

11 devient urgent d'exécuter ce travail pour faciliter la cir­ 
culation. qui est très-active au pout dont il s'agit. 

6° Construction d'une passerelle pour piétons sur le pont 
accolé à l'écluse n° t:>4, à Molenbeek-Saint-Jean 

Cette passerelle rendra de grands services aux nombreux 
ouvriers qui habitent les communes d'Andcrlecht et de Molen­ 
beek-Saint-Jean. Elle leur évitera la perte de temps qu'ils 
éprouvent chaque fois que le pont est ouvert pour laisser 
passer les bateaux. 

5,000 » 

10,000 » 

ÎOTAL. • . . fr. 56,400 » 

BASSIN DE L'ESCAUT. 

An1·. 21. - Escaut. 

Somme demandée: 100~900 francs. 

Celle somme se répartit de la manière suivante: 

PROVINCE DE HAINAUT 

i0 Rectification de la Petite-Hivière à Tournai. . fr. 
Le redressement de la Petite-Rivière est nécessité par le dé­ 

placement de la station du chemin de fer à Tournai. Le crédit 
demandé forme le complément <le celui qui figure au Budget 
de 187::,, pour le même travail, et de l'allocation portée au 
Budget de 1874, pour la reconstruction du pont de la Porte­ 
!Uorclle, sur la Pctite-Hivière , à Tournai, 

2° Travaux divers d'amélioration . 

90,000 )) 

7,000 Il 

PROVINCE DE LA fLAl'IDRE ORIENTALE 

5° Travaux secondaires d'amélioration devant notamment 
avoir pour objet la eonstruction d'un aqueduc à Huyen, pour 
rendre Je halage praticable pai· chevaux, l'établissement de 
pieux d'amarrage, l'élargissement et la consolidation de plu­ 
sieurs passerelles de halage . 

ToTAL, . fr. i00,900 » 



( 59f> ) 

NOTE PR8LIMINAIRE. 

l N° 96.j 

AaT. 22. -- Canal de /Jlons à Condé. 

Somme demandée : 20,000 francs. 

Cette somme se répartit de la manière suivante : 

{° Continuation des travaux <le pavage de quelques parties 
de quais publics le long du canal . . fr. 

Ce pavage est nécessaire pour assurer la facilité de la circu­ 
lation des voitures. 
2° Travaux divers d'amélioration . 

i2,000 " 

8,000 )) 

TOTAL. . fr. 20,000 » 

Ar.T. 25. - Canal de Pommerœul ci Antoing. 

Somme demandée : { f>,000 francs. 

Celte somme se répartit de la manière suivante : 

{° Construction de perrés en pierres sèches dans le bief de 
partage . . . fr. 

2° Exhaussement des bâtiments servant de logement au 
sergent d'eau et au pontonnier de Roucourt. 

5° Travaux divers <l'amélioration. . 

6,000 n 

a~~oo ,, 
5,500 » 

ÎOTAL. . fr. 
/ 

ART 24. - Lys. 

Somme demandée : ;j,000 francs. 

Celte somme sera répartie de la manière suivante : 

PROVINCE DE LA FLANDRE ORIENTALE. 

{e Construction de deux triangles de garde au pont de la 
Boucherie, à Gand, et travaux secondaires d'amélioration . fr. 

1~,000 1) 

PROYINCE DE LA FLANDRE OCCIDENTALE. 

2° Travaux divers d'amélioration 

TOTAL. . fr. 0,000 ,> 



fN° 96.j ( 596 ) 

NOTE PR€LIMINAIRE. 

AnT. 2!S. - Canal de dérivation de la Lys. 

Somme demandée : 2,200 francs. 

Cette somme est destinée à la construction de garde-co,·ps aux abords de 
deux ponts el à l'exécution de divers travaux secondaires <l'amélioration. 

ART. 26. - Canal de Roulers à la Lys. 

Somme demandée : 4,000 francs. 

Cette somme est destinée à l'exécution de divers travaux. secondaires 
d'amélioration. 

AnT. 27. - Canal de Gand à Ostende et raccordement avec le bassin de 
commei·c:e} à Ga-nd. 

Somme demandée : 26,~00 francs. 

Cette somme se répartit de la manière suivante: 

l'RO\"INCE DE LA FLANDRE ORIENTALE. 

! 0 Travaux secondaires d'amélioration el achat de terrain 
pour l'élargissement du chemin de halage du canal de raccor­ 
dement. 
2° Exhaussement d'une partie des terrains dépendant du 

canal de raccordement, en vue de l'élargissement du boulevard 
de l'industrie, à Gand 

L'f:tat a pris à sa charge la dépense à faire de cc chef. 

2,~00 » 

! ?>,000 » 

PROVlnCE DE LA fLA!.'iDRE OCCIDEiSTALt. 

5° Consolidation des berges du canal au moyen de revête­ 
ments en briques, renforcement des digues dans les endroits 
les plus menacés, entre Bruges et Ostende) et travaux divers 
d'amélioration 

Ces travaux formeront la continuation de ceux exécutés au 
moyen de crédits budgétaires alloués précédemment. 

9,000 )) 

TOTAL. . fr. 26,t>OO » 



( 597 ) 

~OTE PR€LIMINAIRE. 

(No 96.] 

ART. 28. - Canal de Plussehetuloele , par Nieuport et Furnes, vers la 
frontière de France) et canal d'éco11le1nent dit: de Langeleed. 

Somme demandée: 20~000 francs. 

Celte somme est destinée à la continuation des travaux d'empierrement 
du chemin de halage, effectués au moyen des crédits budgétaires alloués 
précédemment, et ù l'exécution de divers travaux secondaires d'amélioration. 

Al\T. 29. - Canal de Selzaete ci la mer du No1·d. 

Somme demandée : 52,o00 francs. 

Cette somme est destinée à l'exécution des travaux d'amélioration énumé­ 
rés ci-après. Oc même que celle pétition née pour l'entretien du canal, elle 
est sollicitée sous la réserve des droits de répétition de l'État à charge des 
deux Flandres. 
f O Exhaussement des piles et des murs de front de l'écluse 

de Heyst, au débouché du canal 
Ce travail sera d'une utilité incontestable. Les piles el les 

murs de front de l'écluse ne s'élèvent qu'à 5 mètres au-dessus 
du niveau des hautes marées ordinaires. 

Aussi arrive-t-il que, dans les tempêtes, les lames déferlent 
sur l'écluse. La prudence commande de prendre toutes les me­ 
sures nécessaires pour assurer la conservation de cet ouvrage 
auquel se rattachent les plus grands intérêts de la sécurité du 
pays. 

2° Construction de garde-corps aux abords des ponts de 
Bellekenstraat , de Langenocg et de Saint-Laurent, et travaux 
secondaires d'amélioration 2J>OO ,, 

TOTAL. . fr 52,o00 11 

AnT. 50. - Canaux le llloervaerl el la Zuidleede. 

Somme demandée : ~00 francs. 

Celle somme est destinée à l'exécution de divers travaux secondaires 
d'amélioration. 



( 598 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

ART. 5L - Rupel. 

Somme demandée : 2,000 francs. 

Cette somme est destinée à la continuation des travaux de construction de 
jetées Ïongitu<linalcs, pour relier les épis et pl'ovoqucr la formation de nou­ 
velles rivos , el ü l'exécution de divers travaux secondaires d'amélioration. 

AnT. 52. - Dyle et Denier, 

Somme demandée : iJ,000 francs. 

Cette somme est destinée a l'exécution de divers travaux secondaires 
d'amélioration. 

BASSIN OE L'YSER. 

Aur. 53 - Yser. 

Somme dernaniléo : 6,000 francs. 

Cette somme est destinée à l'exécution des travaux de rétablissement, 
au moyen de revêtements en briques, des talus dégradés. 

Ces travaux sont nécessaires pour consolider les talus de la rivière dans 
les endroits les plus menacés. Ils formeront la continuation de ceux entre­ 
pris an moyen des crédits alloués aux Budgets précédents 

AnT. 34. - Plantatious. 

Somme demandée: 2n,OOO francs. 

Cette somme, qui est destinée à l'établissement de plantations nouvelles · 
le long des rivières et canaux 1 est égale à celles allouées, pour le même 
objet, aux Budgets précédents. 

ART. 5a. - Bacs et bateaux de passage. 

Somme demandée: fü>,000 francs. 

Cet.te somme, qui est égale à celles allouées, pour le même objet, aux 
Budgets précédenrs , est destinée à l'entretien des bacs et bateaux de passrige 
et de leurs dépendances 1 comme aussi à l'exécution des travaux et aux 
acquisitions de matériel rendus éventuellement nécessaires par l'établisse­ 
ment de nouveaux passages d'eau. 



( 599) 

NOTE PRELIMINAIRE. 

[ N° 96 l 

4· SECTION. - POl\18 E'r CÔTES. 

A1rr. 56. - Traoauo: d'entretien ordinaire et extraordinaire, et dépenses 
d'administration des ports, côtes, phares et fanaux. 

Somme demandée : 799,000 francs. 

De même que pour les canaux et rivières, et conformément aux précé­ 
dents, on croit pouvoir se dispenser de présenter la justification des crédits 
demandés pour les travaux d'entretien proprement dits, et se borner à mo­ 
tiver les allocations pétitionnées pour les travaux d'entretien extraordinaire 
de quelque importance. 

Ici encore les sommes demandées pour l'exécution de travaux d'entretien 
ordinaire sont, ou les mêmes que celles qui ont été portées au Budget pré­ 
cédent, ou Je prix de marchés existants, ou le montant présumé des besoins 
auxquels il faudra pourvoir. 

Le crédit pétitionné se répartit de la manière suivante: 

A. - Port d'Ostende. 
Charges ordmarres Charges extraordrn. 
el permanentes. et temporaires. 

i0 Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire de l'avant-port et de l'arrière-port . fr. 

2° Travaux d'entretien ordinaire et extraor­ 
dinaire de l'écluse des bassins de commerce, 
moitié à charge de l'État, moitié à charge de la 
ville d'Ostende, aux termes de l'arrêté royal du 
6 juin 1821 ( part de l'État) 

5° Réparation des dé~àts qui peuvent sur­ 
venir aux ouvrages du port par suite d'oura­ 
gans . 

4° Draguages dans le nouveau bassin d'échouage 
le long de l'estacade <l'Ouest (partie Sud), aux 
postes de stationnement des navires, et dans le 
chenal d'accès de l'écluse des bassins de com­ 
merce 
li est nécessaire de draguer fréquemment le 

bassin d'échouage des bateaux de pêche, les postes 
de stationnement des navires et le chenal d'accès 
de l'écluse des bassins) pour permettre l'exploi­ 
tation du port dans des conditions convenables. En 
outre, comme les séries des chasses du fond du 
port ont été souvent interrompues par suite de 

60.,000 )) 

i ,000 }) 

8,000 )) 

2o,OOO » 

)) 

i,:'>00 )) 

)) 

2n,OOO n 

A REPOI\TER. . fr. 94,000 l) 26,~00 n 

101 



[N° 96.] ( 400 ) 

NOTE PRf:LlMINAIRE. 

Charges ordinaires Charges extraordie 
et permancnle5. cl lcPJporaires 

REPORT. . fr. 94,000 » 

diverses circonstances et, entre autres, par les 
travaux exécutés aux bassins, il est nécessaire 
de draguer certaines parties de l'avant-port où les 
vases condensées sont difficilement attaquées 
par les courants de chasse. 

5° Ilecreusement et approfondissement du 
bassin de retenue de J'écluse de chasse française. 

Deux premiers crédits sont. portés aux Bud­ 
gets de 1874 et de 187t> pour l'exécution de ces 
travaux, qui sont indispensables pour que le 
bassin réponde à sa destination. 

6° Recreusemcnt el approfondissement du 
bassin de retenue de l'écluse Léopold . 

Ce bassin est déjà notablement envasé; il est 
nécessaire de le recreuser pour en tirer le meil­ 
leur parti possible. Un premier crédit est porté 
au Budget de i 87l> pour l'exécution du travail 
projeté. 

B. - Port de Nieuport. 

!0 Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire. 

2° Heconstruction , en maçonnerie de briques 
et mortier de ciment: d'une partie <le la jetée 
basse établie en arrière de l'estacade d'Est du 
chenal. 5me partie . 

Deux premiers crédits sont portés aux Budgets 
de !874 cl de 187~ pour l'exécution de ces 
travaux. 

)) 

1) 

4D,000 ,, 

26,o00 » 

Sa,000 >> 

)) 

)) ao,ooo ,, 

C. - Port de refuge de Blankenbergfte. 

1° Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire. . 

2° J)ih•asement général du chenal et du bassin 
d'échouage . 

Le chenal et le bassin du port de Blanken­ 
berghc sont envasés au point de compromettre 
le service de cc port et la salubrité publique. 

A IIEPOJ\'fEII. . • fr. 174,000 ,, 45!,f>OO » 

» 180,000 » 



( 401 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(N° 96.l 

Charges ordinairet Charges ulraordia. 
et permanentes. et temporaire,. 

REPORT. . fr. 174,000 » 451,~00 » 

La cause principale de cet envasement est. 
le dépôt des matières que l'eau de la mer tient 
en suspension, lorsqu'elle entre clans le port , 
sous l'action du flux. A l'étale et au reflux, il 
s'établit un calme relatif et les troubles se 
déposent. Il importe de donner au bassin et au 
chenal leur profondeur normale. Après que ce 
travail aura été exécuté, le maintien de la pro­ 
fondeur requise u'exigeru plus qu'une dépense 
annuelle évaluée à la somme de 15,000 francs, 
attendu que les chasses pourront alors être effec­ 
tuées avec plus d'efficacité. 

5° Continuation des travaux de construction 
de perrés en moellons et mortier de ciment, en 
remplacement des revêtements en fascinages éta­ 
blis sur les talus qui limitent le chenal et le 
bassin d'échouage . 

Les revêtements en Iascinagcs , dont l'entre­ 
tien est fort coûteux, ne présentent pas une résis­ 
tance suffisante contre les chocs des chaloupes 
de pêche. 

D. - Celtes. 

., 50,000 » 

Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
narre t00,000 )) 

E. - Phares et (anaux. 

1 ° Travaux d'entretien ordinaire et extraordi­ 
naire des phares et fanaux de la côte de Flandre. 
2° Reconstruction de l'habitation du gardien 

du feu de marée au port de Nieuport . 
L'habitation actuelle est en bois et en si mau­ 

vais état qu'il n'y a plus moyen d'y effectuer des 
répara lions. 

5.,aOO ,, 

ao,ooo )) 

)) 

2,000 )) 

8,000 » 

TOTAUX. . fr. 277 ,!500 )) t$21,f500 » 

Total des sommes demandées pour les tra­ 
vaux d'entretien ordinaire et extraordinaire des 
ports, côtes, phares et fanaux. 799,000 

f02 



I_N° 96.] ( 402 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

TRAVAUX D'AltlÉLIORATION DES PORTS, COTES, NIAI\ES ET F_.\.ffA.UX. 

Les sommes demandées pour travaux neufs et d'amélioration aux ports , 
côtes, pliures et fanaux, se répartissent comme il suit: 

ART, 57. - Port d'Ostende. 

Somme demandée: {80;000 francs. 

Celle somme se subdivise de la manière suivante : 

1" Amélioration de la plate-forme <l'échouage pour les 
bateaux de pêche au moyen d'un dallage en maçonnerie. . . 50:000 » 

Ce travail est indispensable pour permettre l'exploitation de 
la plate-forme dans de bonnes conditions. 

2° Travaux de défense des dunes d'Alhertus à l'ouest 
d'Ostende, et création d'une rampe <l'accès à la plage. t>0,000 " 

Les travaux de défense des dunes formeront la continuation 
de ceux exécutés les années précédentes et sont commandés 
par l'intérêt de la sécurité du littoral. 

La rampe projetée est destinée à donner à la chaussée con­ 
duisant au hameau d'Albertus un accès à la plage. 

5° Continuation des travaux d'enlèvement des lunettes mili­ 
taires et des maçonneries de l'ancienne écluse de Slykens ; 
dévasement de l'arrière-port . . . -f 00,000 >) 

Deux premiers crédits sont portés aux Budgets de 1874 
et de { 870 pour l'exécution de ces travaux. 

TOTAL. . . fr. {80:000 )) 

Aar. 58. - Côtes. 

Somme demandée : 90,000 francs. 

Cette somme est destinée à la continuation, dans l'intérêt de la sécurité du 
littoral, des travaux de construction de perrés en maçonnerie, en vue <le 
garantir la côte contre l'action envahissante de la mer. 

Anr. 59. -Phares et fanaux. 

Somme demandée : 2i ,000 francs. 

Celte somme se répartit de la manière suivante: 



( 40'5 ) 

NOTE PRÉLIMINAIRE. 

(~0 96.J 

1 ° Amélioration du phare de Nieuport. . . . . fr. 20,000 » 
Ce phare est insuffisant pour éclairer convenablement le 

port de Nieuport et la côte environnante. Il se trouve d'ailleurs 
partiellement masqué par des constructions particulières. Dans 
l'intérêt de la sécurité de la navigation, il est indispensable de 
l'améliorer et <le l'exhausser, en attendant qu'il soit érigé un 
nouveau phare. Ce nouveau feu ne pourra être établi que 
lorsqu'il aura été arrêté un projet d'ensemble pour l'améliora- 
tion du port de Nieuport. 

2° Travaux divers et acquisition d'objets nécessaires pour 
améliorer les phares et fanaux . . . . . . . . 1 ~000 » 

Cette somme est égale à celle allouée, chaque année, pour 
le même objet, aux Budgets précédents. 

TOTAL. . fr. 21,000 » 

Sl~CTION V. - F11A15 o'hvoEs ET o'A0Juo1c.\T1011s. 

A1\1'. 40. - Le crédit de 501000 francs est le même qu'aux Budgets pré­ 
cédents. 

SECTION. VI - Pt:liSONNEI, OF.S 1'0.1TS t:T Cll,U'SS'Rf.S. 

AnT. 41. - Traitements des ingénieurs et coiuiueteur«, etc. 8~t~600 francs. 

Même allocation qu'au Budget de 1875. 

ART. 42. -- Traitements et indemnités des chefs de bureau, etc. 

Crédit demandé: charge ordinaire . 
extraordinaire 

. fr. 827J41 » 

51,500 » 

ÎOTAL. . fr. 808,941 )) 

Cette allocation présente, sui· celle qui est proposée pour l'exercice 187a, 
une augmenta lion de 8,6~0 francs, formant le complément des crédits 
justifiés à la page 58 de la note explicative des amendements présentés à ce 
Budget ( voir Documents de la Chambre des Représentants, n° 127 de la 
session de 1874-187!>). 

CHAPITRE 11I. - MINES. 

Aucune modification n'est proposée aux allocations demandées pour ce 
service au projet de Budget de 187i:>. 



[N° 96.] ( 404 ) 

NOTE PRÉLIMINAlR:lt 

CHAPITRE (V. - ,CHEMINS DE FER. - PosTES. ~ rrÉLÊGl\APHES. - 

i\'IAmNE. 

Le projet de Budget de {87~ n'ayant pas encore pu faire l'objet <les délibé­ 
rations de la Législature, l'Administration doit se borner à reproduire, pour 
l'exercice 1876, les allocations proposées pour l'exercice courant, augmentées 
seulement des compléments de crédit pour traitements et salaires dont la 
justification a été donnée dans la note explicative des amendements proposés 
au projet de Budget de !875 (voir Documents de la Chambre des Représen­ 
tants, n° 127 de la session de 1874--187f>). 

C'est assez dire que cette partie du Budget devra, comme la plupart des 
autres, être soumise à révision, après que les Chambres auront voté le Budget 
de 18715 et que les besoins probables des services en ·1876 pourront être ap­ 
préciés avec plus de certitude qu'en ce moment. 

CHAPITRES V, VI, VII, VIII ET IX. -Com11ss10Ns. -SECTION DE DISPONIB1t1TÉ. 

- PENSIONS ( 1 cr terme). - SECOURS. - DÉPENSES IMPRÉVUES. 

Les allocations demandées pour ces divers services sont la reproduction 
de celles qui figurent au projet de Budget de i87a. 



( 405) l No 96.] 

PJ\OJIT Dl LOI. 

LÉOPOLD Il, 
1\01 DES BELGES, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Travaux publics 
el de l'avis de Notre Conseil des Ministres, 

Nous AVONS AI\RlnÉ ET ARR~TONS : 

te projet de loi dont la teneur suit sera présenté, en 
Notre nom, à la Chambre des Représentants, par Notre 
Ministre des Finances. 

ARTICLE UNIQU~. 

Le Budget du Ministère des Travaux publics, pour l'exer­ 
cice 1876, est fixé à la somme de quatre-vingt-deux mil­ 
lions quatre cent cinquante-neuf mille sept cent huit francs 
{82,459,708 francs), conformément au tableau ci-annexé. 

Des traitements ou indemnités pour Je personne] ne peu­ 
vent être prélevés sur les allocations destinées aux salaires 
ou à des travaux extraordinaires ou spéciaux. 

Donné à Bruxelles, Je 24 février 1875. 

LÉOI•OLD. 

PAR LE Roi: 

Le Ministre des Travaux publics, 
A. BEERNAERT. 

le .Uinistre des finances, 
J. MALOU. 

- 





( 407 ) [N° 96.) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES TRA VAUX PUBLICS 

POUR L'EXERCICE 1876. 

CRÉDITS 
DÉSIGNATION 11'-•.l~l>i\S POUB L'tIEIICICI: 1876. 

.lrtieles. - --- TOTAL. 
DES DÉPENSES 

CHARGES CHARGES 
ET SERVICES. ordinaires et per- eslraordinairN el 

manentes, lemponirts. 

CHAPITRE I" . 

.\DMINISTl\11.TIOS CENTRALE. 

1 Traitement rlu Ministre. 21,000 . • 
2 - lies fonctionnaires et employés. 1,0~2,065 ,, . 
s Frais de route cl de séjour du Ministre, iles fonctionnaires et cm- 

ployés de l'Administration centrale . . . . . . . . . . 5;;;,250 . . 
4 Traitemc~ts et salaires des huissiers , messar,ers, concierges et cens l,602,9HS . 

de service . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138,000 • . 
t, Matériel, fournitures de bureau, impressions, achats et réparations 

de meubles, chauO'ai::c, éclairage, menues dépenses . . . . . 110,000 . . 
6 Honoraires des avocats du Département 38,600 . . 

CUAPITJŒ Il. 
- 

PONTS ET CIIAUSStES. - B.lTJMF.NTS CJ\'11,S. 

secrroa :f". - Ponts et chaussées. 

7 Entretien ordinaire et amélioration des routes, construction tic 
routes nouvelles cl subsides. ii,940,000 • • 1 

8 Travaux de plantation de Ioule nature le long des routes, à l'ex- 1 

ceptlon de ceux compris dans les prix d'adjudication des baux 
d'entretien des roules 41,000 • . 

SECTION 2. - Dàliments civils. 

li Entretien et réparation des palais, édifices et monuments ;"tppar- 
tenant à l'État, ainsi que des bâtiments dont les lois me lient 
l'entretien à la charge de l'Étai; travaux d'amélioratiou , d'a6ran- 
dissement, de restauration, etc.; loyers; établissement et entre- 
tien de squares; achat et frais Je conservation d'objets pour les 
fêtes et cérémonies publiques; de mobiliers, etc.; achat d'irn- 

350,000 meubles. . . . . . . . . . . . . . . . . . . e • 
10 Travaux extraordinaires à exécuter à divers bâtiments civils • • 217,000 • 

A IIEPOP.TU. . fr. 0,0ll2,915 • 217,000 • 

105 



[N° 96.j ( 408 ) 

BUDGET DU l\11l\lSTÈRE DES TRAVAUX. PUBLICS 

-- .. .. ·--- - ··- 
CRÉDITS 

DÉSIGNATION 1>t:11A:Œi:S FOUI\ L'UERCIC~ 18i6. 
Article;. TOTAL. 

DES DÉPENSES ET SERVICES, 
CHARGES CHARGES 

ordinaires et per- extraordinaires et 
manentes. temporaires. 

REPOll'r, . fr. o,in,2,015 • 217,000 • 1,6!.12,915 . 

SECTION Z. - Se1•viec tics canaux et rtvrëres, des bacs et 
bateaux lie passage cl des pohlers. 

1i Entretien onlinaire et cxuaonlinaire, et dépenses <l'exploitation 
tics canaux cl rivières . . . . . . . . . . . . . 878,0:'>0 ., 91il:l,~:,0 . 

TRAVAUX D'AMÉLIORATION llES CANAUX E'f RIVIÈRt:S. 

Bassin de la Jlleuse. 

12 Meuse , dans les provinces de Namur, de Llége et de Limbourg. . 07,000 . 
15 Rivière et canal de l'Ourthe . . 8,000 " 
14 Canal de Liége .1 Macstricbt . 42,000 " 
15 Canal <le Maestricht â Bois-le-Duc . ., 10,000 ., 
16 - de jonction de la Meuse à l'Escaut . " 8,000 • 
17 - d'embranchement vers le camp de Beverloo . 5,000 . 
Hl - - vers Hasselt. . ., 10,000 . 
19 Sambre canalisée. . 15,000 " 
20 Canal de Charleroi à Bruxelles el ses embranchements . 56,400 • 

Bassin de l'Escaut. 

21 Escaut . . 100,900 ' 
22 Canal de Mons à Condé. . 20,000 . 
25 - de Pomrnerœul à Antoing . • 15,000 . 
24 Lys . ' . 5,000 . 
25 Canal de dérivation de la Lys. . 2,200 • 
20 - de Roulers à la Lys . . 4,000 • 
27 - de Gaud à Ostende et raccordement avec le bassin de corn- 

merce, à Gand. • 26,500 • 
28 de Plasschen<laele, par Nieuport et Furnes, vers la frontière 9,799,941 . - 

de France, et canal de Langeleed , • . . . • . . . • 20,000 n 1 
1 

20 - de Selzacte à la mer du Nord. n 52,500 • 
50 Canaux le llloervaert et la Zuidlede. • 500 • 
51 llupel • 2,000 • 
52 Dyle et Damer. • 5,000 • 

' "·'"·"' 
A. nEPORTER, . fr. 0,910,905 • 1,618,5110 • 1 

1 



( /1-09 ) [N° 96.J 

POUR L'EXERCICE 1876. 

Articles. 
DÉSlGNATION 

Dl~S DÉPENSES sr SliHVICES. 

CHÉDITS 
Llf.JIAl'<DiS .POUR L1UUCIC~ 1876. 

11----~ - ----- 
CHARGES 

ordinaires et per­ 
manentes. 

CHARGES 
extraordinaires et 

temporaires. 

TOTAL. 

st 

40 

41 

42 

44 

Rr.roRT. . . . . fr. 

Irasstr: de I' Y sel'. 

Yser. 

Ptantations. 

Plantations nouvelles 

Bacs et buteaua: de pasmya. 

Établissement éventuel de nouveaux 11assa{les d'eau; entretien et 
amélioration des bacs et bateaux de passage existants et de leurs 
dépendances 

~ECTION 4. - l'orts, côtes , phnres cl fanaux. 

Travaux d'entretien ordinaire 1:1 extraordinaire et dépenses d'admi­ 
nistration tics ports, cotes, phares et fanaux . 

TRAVAUX D
0

AM>:LlOIIATION l•F.S l'()IITS, CÔTES, l'IIARES 
F.T FANAUX. 

Port d'Ostende 

Cotes. 

Phares cl fanaux. 

St:cTtO~ ~- - Frais d'études et d'ad,judlcatlons. 

Éludes de projets; frais de levée cle plans; achats d'instruments, 
de caries et de livres; matériel, impressions, etc.; frais d'adjudi­ 
cations 

\ 

St:c-no11 G. - Personnel iles ponts et chaussées 
et ries bàllmcnt11 civils. 

Traitements des ingénieurs et conducteurs ries ponts et chaussées; 
frais de bureau cl de déplacement 

Traitements cl indemnités des chefs de bureau et des commis cl sur­ 
veillants, des éclusiers, pontonniers, sergents d'eau, Bardes­ 
canal cl autres agents subalternes des ponts cl chaussées. Frais 
divers des jurys d'examen . . . 

Traitements et indemnités des architectes cl autres agents du ser­ 
vice spécial tics hâtimems citils, Frais d'habillement des gardiens 
de monuments. 

Frais iles jurys d'examen cl des conseils ile pcrfecticnnement ; mis­ 
sions des élèvcs-inuénienrs et conducteurs de l'école spéciale du 
t.:énie civil . . . . • . . . . 

A nEPORnm. . . fr. 

6,910,065 • 

~5,000 • 

35,000 ,, 

~ï7,500 •> 

35,000 • 

1,618,350 •> 

ü,000 • 

521,;;oo " 

180,000 • 

D0,000 • 

21,000 • 

85:5,500 " 1 18,:500 . 
1 

827,441 >) 51,500 " 

50,000 " 

12,000 " 1 . 

11,402,856 

0,000,200 . • 2 ,486,6150 •> 11,402,856 • 

i04 



[ N° 96.) ( 410 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS 

CREDITS 
DÉSIGNATION Df.U~l)f.S l>CJUR L'EURCICt 1!170. 

Arliclm. -- TOTAIJ. 
uzs DÉl'ENSES l!:T SIHH'ICES. CHARGES CHARGES 

ordinaires cl per- extraordinaires el 
manentes. temporaires. 

1 RuoaT. , fr. O,OOB,~00 » 2,480,050 • 11,402,856 • 

CDAPITRE Ill. 

111:IES. 

St:t;'JIO!'I i". - Personne! du conseil. 

45 Personnel du conseil des mines. - Traitements . 40,810 • . 
4G - - - Frais de route . 300 . • 
47 -- - - Matériel. 1,800 . • 

Srcno" 2. - 1•c1-soo11cl tlu corps. 

-11:S Traitements cl indemnités du personnel du corps de, mines, el 
traitements cles expéditionnaires adjoints aux ioi;énicurs . . . :?ïl 1100 . . 

4!> frais des jurys d'clamcn du conseil de pcrfectiounemeut , c1 mis- 
siens iles élèves-ingénieurs de l'école spéciale iles mines . . . 10,000 . . 

no t:011 Iection de la carie cénéralc des mines . . 1!>1000 • \ 305,010 . 
i 

St:r.TtO!I 5. - Caisses de prévoyance. 

51 Subsides aux caisse, Je prévoyance et récompenses aux personnes 
qui se distinguent par des actes de dévouement . . . . . . 45,000 . . 

SEt:11O11 4. - Impressions, etc. 
' 

:52 Impressions, achats de li1rcs, de cartes el 1l'inslruments; pul,lica- 1 
lions oie documents statistiques ; encouragements Cl subrcntions; 1 

essais cl expériences . . . . . . . . . . . . . . . ï,000 . . 1 

CUAPITRE IV. 

CUUll:SS D& FEIi. - POSTES. •• TÉI.ÉGRAPIJES. - JURINE. 

St.c-r1O;1 l". - \'oies et traraux, 

!il Traitements cl indemnités des fonctionnaires cl emploJ és. !)tj:;,;40 . . 
5~ Salaiics des agents rayés /1 la lâche. à la journée ou par mois. 6,790,560 . . 
5:i Bille~, rails et accessoires I matériel fixe tenant à la voie . 512:;o,002 . • 
5G Tra, aux d'enlrelien Cl d'amélioration , outils el ustensiles , objets 

divers, loyers de locaux. . . . . . . . . . . . . . 2/iG!,li0 • 154,VOO " 

A IIF.toRTt.n. . fr. ~4,716,fiNi . 2,050,0~0 . 11,887,860 • 



( 4-H ) [N° 96.] 

POUR L'EXERCICE i8i6. 

! 
cnt-:DJT8 

DESIGNATIO~ 1Jl.u~1>t.s ruuft L'uu,,;u:,. 1117(;. 
1 

Article,. I .- 
CHARGES---, TOTAL. 

1 
DES DÉl'ENSES ET SER\' ICES. 

CHARGES 
1 ordinaires el ptr• eslraordioaires el 
1 wanenles. temporaires. 
1 

' 1 
I\U•UIIT, . fr. 1 2417IG1683 - 1 1,ü501G50 . \ 11 ,S87 ,Sûll ,. 

57 

58 

5\1 

60 

61 

02 

05 

64 

65 

66 

67 

68 

6EcT1011 i. - Traction et matériel. 

Traitements cl indemnités des fenetionnaires el cmplofés. 

Salaires des agcnls payes â la lâche, à la journée ou par mois. 

Primes d'économie et de régutarItë. 

Combustible et autres objets de consommation pour la traction des 
convois . . . . • . . . . . . 

Entretien, répara lion r.l renouvellement du matériel . • _ 

872,700 • 

J 0,955, 170 • 

343,0!.15 • 

7,551,550 • 

7,IJ~3,025 • 

8t:CTJOII 3. - 'J'ran:11,orts. 

Traitements cl indemnités des fonctiennaircs el cm11loyc:s 

Salaires des accnts payés à 13 lâche, à la journée ou par mois. 

Primes pour cncouracer la marche ré&nlière dC5 convois • 

Frais d'erploitnticn 

Camionnage 

Pertes el avaries; indemnités du cher d'acchle111S survenus sur le 
chemin de fer; contentieux. - 

Redevances aux compagnies . 

14 

75 

70 

St:1.T1011 IS. - Tèlég1·aphe.s. 

îr,1i1emcnts et indemnités des fonctionnaires cl employés . 

Salaires des ager,ts payés à la r.icbe, à la jnutnéc ou ra •. mois. 

Entretien 

:i,0-W, 170 • 

111iï5,000 • 

'· l!Jù,000 • 

475,000 • 

20,000 • 

Sr-cno:t 4. - Postes. 

(j!) Traitements et indemnités d~ f,,o;.,,.;,~" employés • . -1 1,8S.3,870 . 1 . 
70 Traile~ents cl indemnité:ides facteurs et autres agents subalternes. 2,50l,4ï3 • 1 , 
71 Transpnrl ,les dépècl1cs; indemnité â payer aux concessionnaires 

ou entrepreneurs de lignes régulières de n,tl'igauon transatlan- 
1i1111e, employées en vertu de cenrenrions ot1 d',1rrange111en1S parti- 
entiers au transport des malles, à titre rie minimum ile pro,luits 
r,arantis, de primes ,le régularité, de restitution de droits de 

1 51S510U0 1 } ï0,428,Rl • pilotage étrangers. (Crédcl non limituri{.) . . . . . . 
72 1 Indemnités el remboursements du chef (les expéditions faite:s par la 

poste. ,Crédit non limitatif). 1 10,000 • 1 

73 1 Matériel, fournitures de bureau, rrais de loyer et de régie 1154,000 . 1 . 

f,513,715 • 

iOll,-i00 • 

265,500 • 

À REPO&Tf.R. . . . . fr. 1 751570,146 • 21650,ll~0 ,. 82,!>16,208 



[No 9U.] ( 1,-12 ) 

BUDGET DU MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBIJICS 

Article,. 
OÉSIGNATION 

DES DÉPENSES ET SERVICES, 

77 

78 

70 

80 

81 

82 

85 

84 

85 

8(l 

87 

88 

89 

00 

91 

!)2 

REPORT. • 

SECTION G. - l!larlnc. 

Traitements et indemnités des fonctionnaires cl employés. 

Tralrements , salaires, indemnités, frais de route, ete., des agents 
nommés ou payés à la tâche, à la journée ou par mois; irulem­ 
nités à des agents non salariés . 

Remises. 

Subsides. 

Traction el matériel. 

SF.c1·10N 7. - Sel'Vices en général. 

CHAPITRE V. 

SECTIOl'I i". - Commission des procédés nouveaux. 

Frais de roule et de séjour. . 

Matériel) achat de réactifs, d'appareils, frais de bureau, etc. 

St:cT10i, 2. - Commlssion des An11.1lcs des travaux 
pu hiles. 

Frais de roule cl de séjour. 

Publication du Ilecueil , frais de bureau, etc. 

CDAPITRE VI. 

1-------~, - 
CllA.RGES CHARGES 

ordinaires .:l pcr• 1 e:slraordinaires el 
manentes. temporair~. 

1'0TAL . 

. fr. 1 i5,570,14G • 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employés 

Salaires des agents payés à la lâche, à la journée 011 par mois. 

Matériel et fournitures de bureau .. 

Subside à la caisse de retraite cl de secours des ouvriers de I'adrni­ 
nistration, . 

Secours aux ouvriers <1ui se trouvent dans une position malheureuse. 

Conférences des chemins de fer belges et frais des conférences 
intcrnationales . 

(LcE crédits portés aux articles 2,153,157, 62, 69, H, 77 el 8!1, pourront 
circ réunis et transfèrès de l'on de ces arliclcs aux autres, suivant 
les besoins du service.) 

Traitements des fonctionnaires et agents en disponibilité, par 
mesure générale ou pour un terme illimité . . . . . 

i35,810 • 

10!,':!00 • 

000.000 • 

40,045 • 

1,125,504 • 

142,i40 ." 

t}ïfl,240 

20,000 

28,000 • 

:;,ooo • 

1,000 • 

1,000 • 

100 • 

4,!JOO " 

A ntronnn. . . . fr. 1 iO)GGa,558 • 

2,059,650 • 

74,000 • 

82,:S 16,'.!08 • 

' 

1 

1 
' 

7,000 • 

74,000 • 

2,i33,650 • 82,:507,208 • 



\ N° 96.] 

POUR L'EXERCICE 1876. 

CRÉDITS 
0ESIGNATCON ue.llANDiS POUR L'en:IICICE H~ï(l. 

- TOTAL Articles. 
UES DÉPF:NSRS WI' SEI\ VICltS. 

CHARGES CHARGES 
ordinaires et pcr- extraordinaires et 

manentes. temporuircs. 

REPORT. . fr. 79,00;5,558 . 2,75l5,650 " 82,307,208 • 

CBAPITIŒ Vil. 

03 Pensions : premier terme . 19,000 » . 19,000 . 
CHAPITRE VIII. 

04 Secours à des employés, veuves ou familles d'employés, ainsi 
qu'aux a13ents payés sur salaires, 011 /1 lems familles, qui ne 

25,500 peuvent être pensionnés. • • 25,500 • 

CIIAPITlŒ IX. 

95 Dépenses imprévues non libellées au Budget . 18,000 . >) 18,000 . 
Torar, ou BUDGET. . fr. 79,ï26,058 . 2,735,650 . 82,459,708 . 

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
<lu 24 février 1875. 

LÉOPOLD. 
PAR LE Roi: 

Le .IJlinistre des Travaux publics , 
A. BIŒRNAERT. 

Le Ministre des Finances, 
J. MALOU. 





DÉVELOPPEMENTS 

DU 

BUDGET DU MINISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS 

pour l'exercice 1876 . 

. ,.,___,. - ---- 

10~ 



(N° Ott.] ( 4t6 ) 

l>ÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

IIUM~O 
1 

LlTTnA 
du 

'" Jé.elop- 
articles .. pemen1,. 

DÉSIG!IA.TIOl.1 DES DEPENSES ET SERVICES. 

\ 
{ 

a. 
b. 
c. 
d. 
e. 

5 

4 

5 

7 

a. 

b. 

c. 

CHAPITRE l'". 
ADMINISTRATION CENTRALE. 

Traitement du Ministre . 

Teaitements des fonctionnaires et employés. 

/ Secrétariat i;énéral . • . . . . • fr. 

\ Régie. . . 
. Ponts et chaussées et mines . . . . 

? Chemins de fer, postes, téMr,rapbcs el marine. 

1 Surveillânce des chemins de fer concédés 

Frais de rouie et de séjour du Ministre, des fonctionnaires et des employés. . 

111,1?50 • 11 
05,000 • 

155,200 u 

004,715 ~ 
so,ooo • 

Traitements des huissiers, messagers et con- { Cabinet, Secret. ir,énèral, Ponts et chaussée! . 
cierges , cl salaires des hommes de peine, des 
ouvriers, etc. . . . . . . . . . . . . Chemins de fer, etc. 

1 
50,000 • ( 

88,000 • ) 

Matériel. - Fournitures de bureau , impressions , achat cl réparation de meubles, chaulTacc, éclairage , menues 
dépenses . . . . . . . . 

Honoraires des avocats du Département . 

ÎOTAL DU CUAPJTI\E J«. . . . fr. 

CHAPITHI~ Il. 
PONTS ET CHAUSSÉES. - BATJ}IENTS CIVILS, 

PREAU.ERE SECTION. 

10 • 

PONTS ET CHAUSSUS, 

Entretien ordinaire des routes et entretien de nouvelles sections en 1876 . fr. 

Travaux en dehors des baux d'entretien, reconnus indispensables ou rendus nécessaires par des causes de force ma­ 
jeure. - Payement ile terrains cédés à la çrande voirie, p:ir suite de l'adoption de nouveaux plans cl'aligne­ 
ment; travaux d'amélioration et reconstruction d'ouvrages d'art, etc. . 

Construction cl rectification de routes; allocation de subsides pour aider à l'établissement de chemins vicinaux de 
grande communication et de chaussées communales réunissant des routes de grande voirie, servant de racconle­ 
ment aux stations de chemin de fer ou aboutissant à des canaux ou rivii:re~. _ . . . . . . . . . . . 

Plantauons de toute nature le lonli des routes, â l'exception de celles comprises dans les prix d'adjmlication des 
baux. d'entretien des routes. . . . . . . . . . . . . • . . . . • . . • • . • . . . . 

TOUL Dt U l'REMIÏRt SECTIUl'I. • • • fr. 

DEUXIÈME SECTION. 

BATlllt:NTS CIVILS. 

Entretien el réparation des palais, h61els, édifices, bâ1imen1s et monuments appartenant à l'lllat; lravaux d'amé­ 
lioration , tl'àr,randissement, de restauratien , etc; achat de meubles; loyc~; établissemem cl entretien des 
squares, - Acquisil ion d'immeubles el d'obje1s nécessaires pour les cérémonies el füles publiques . . fr. 

Tra vaux extraordinaires à ex éculer aux bâtiments des l\lusées, aux toitures et iroulliêrts ,les Palais de l'industrie et 
de la rue Ducale cl des bâtiments cl serres ,ln Jardin llo1anic1ue, à llru~cllcs, erc.; élablisscmcnt de paralonnerrcs 
sur divers bâtiments civils; 1ra,·a111 de restaurntion à l'Observatoire; construction de deux maisons destinées au 
logement clu maître d'étude cl du sur1·cilla111 a Hachés à l'école Je médecine vétérinaire de l'illat, à Cureghem, 1:t 
d'un mur de clôture avec !ruttoirs le loni; des terrains dépendant de cet établissement. 

Toru r,f, LA Dto:ui.a& SE.CTIOl'I. . . fr. 



( 4f7 ) LN° 96.] 

DES :J'llAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE i87û. 

CRÉ.DITS CREDITS DIFFÉRENCES. 
DE>IAIIDtS POOR 1.'UERCICf; J 876. proposes - - Observations. 

CIIAI\GE8 CfiAI\C.ES rOUJ\ L' i:ttUlCJClf 

01 rhueu-es et pe, .. extraordlnarres TOTAL. 187!,. .lUCll&NUTIO•. DllllNlJTIOII~ 
manentes, et lemporJ1res 

1 

21,000 . . 21,000 . 21,vOO . . • 

1,552,065 • » 1,552,065 • 1,552,005 " . • 

55,250 )) . 53,250 " 55,250 n • • 

158,000 .. )) 158,000 n 158,000 >) . . 
110,000 . " 110,000 )) 110,000 • • • 
58,000 • )) 58,000 • 58,600 • D . 

1,Gll2,915 . . 1,692,015 n l 1092,1115 . . . 

. 

2,540,000 ' • 2,540,000 • 2,470,000 )) 70,000 . . 
400,000 . , " 400,000 " 400,000 . • .. 

1,000,000 . . 1,000,000 ., 1,000,000 • . . 
41,000 . " 41,000 " 41,000 • n » 

5,000,000 ' n 3,990,000 • 3,920,000 • 70,000 • • 

350,000 > • 550,000 • 550,000 • n • 

n 217,000 n 217,000 " ·280,000 • n 12,000 • 

350,000 . 211,000 n 507,000 )) 050,000 n • 12,000 • 
106 



IN° 96.l ( 4!8 , 

DRVELOPPEl\ŒNTS DU BUDGET DU MINISTÈUE 

ICUIIÉRO I LITI'EI\A 

do I de, 
dévelop- 

nrlicles. pements, 

DÉSIGNA. TION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

L 

b. 

~ 
~ 
L 

~ 
~ 

"· 
t 

t 
~ 

l 

m. 

a 

~ 

11 \ ~ 
~ ' 

~ 

u. 

1J. 

w. 

œ. 
y. 

a'. 

b'. 

c'. 

d'. 

tl, 

TROISIÈl\tE SECTlON. 
SERVICE DES CANAUX ET nlVl~RES, DES BACS ET B.\TEAUX DE PASSAGE ET DF.S POLDERS. 

Travau» d'euiretien ordinaire et extraordiniüï», et dépenses d'exploitation. 
BASSIN DE LA MEUSE. 

!tleusc, dans les provinces de Namur, de Liëge et de Limbourg. 

llivière et canal do l'üurthe . . . . . . . . . . . . 

Canal de Liége à Maestrichl et embranchement vers la l\leusc, à Visé 

de Maestricht à Bois-le-Duc . . 

de jonction de la lllcuse !I l'Escaut 

d'embranchement vers le camp de Beverloo 

vers Hasselt • 

vers Turnhout. 

de Turnhout à Anvers, par Sv-Job in 't Goor. 

Sambre canalisée. . . . . . . . . . . . 

Canal de Charleroi à Bruxelles et ses embranchements 

Escaut . . • • . 

Canal de l\lons à Condé 

- de Pornmerœul à Antoing. 

Lys. . . . . . 

Cami de dérivation de la Lys. 

de Roulers à la Lys . . 

de Gand à Ostende et raccordement avec le bassin de commerce, à Gand. 

d'écoulement des eaux du sud de Dru~es • . . . . . . . 

de Plasschendaele , par Nieuport cl Furnes, vers la frontière de France, el canal dit de Lanyeleed 

de Gand à Terneuzen ·. . . 

de Selzaete à la mer du Nord. 

Canaux le i\Joerva.erl et la Zuidleede 

Durme. 

Dendre. 

Bupe] 

Senne 

Dy le et Demer 

Petite Nèthe canalisée . 

Geande Nèthe. . • . 

- fr . 

. p 

BASSIN DE L'ESCAUT. 

IlASSIN DE L'YSER. 
Yser ••• ~ ••• • •••• • • 

I\EPOnTEn. • fr. 



( 1,-19 ) 

DES 'l'HAVAUX PUBLICS POUH L'EXERCICE t87<i. 

!No 96.] 

. - 
CRÉDITS 

CIIÉDlTS DIFFÉRENCES. IIUIANllts POtl\ L'f.Xtl\CIC:E ) 876. 
propo,és --·· - - - ---- - - Obseroatio ns, CIIAI\GES CIU.I\Gt:5 ,oua t"111Ac1ca 

orclioairrs el per. extraordinaire, TOTAi.. 18ï5. .A.UÇ&KNtATION. DlllllNUTtON. m;,ucntes. et temporaires. 

: 

186,000 . 80,000 • 
12,000 . 15,400 • 
42,000 . 58,800 " 
30,000 • 02,000 ,. 

10!1,000 • 65,000 • 
8,000 • . 

20,000 • • 
o,coo . » 

20,000 . " 
84,700 . 5!1,000 ,, 
Gll,000 . 101,GOO ,, 

44,500 . 15,700 " 
12,700 . 22,800 " 
20,000 • 28,400 . 
10,000 • 28,650 . 
50,300 . 38,500 • ,J 1,840,400 • 1,744,500 • 101,000 . • 
12,000 .. 0,000 • 
27,800 . 12-1,000 • 
s,ooo . 4,000 ., 
0,000 • 115,000 . 
1,100 . 12,000 • 

20,800 . 51,000 . 
2,900 • 15,000 . 
400 • 8,000 . 

1,100 • • 
5,000 .. • 
250 • 2,000 • 

20,000 • . 
17,000 • 5,000 • 
10,000 • . 
8,000 " 55,500 " ' 

878,050 » 008,5!50 • 1,840,400 • 11744,!iOO . 101,000 • • 



[N° 96.] ( 420) 

!)15VELOPPEMENTS DU BUDGET OU MINISTÈRE 

!IUllÉRO L!TTERA 

4•• ••• J.;,tlop- 

arlides.. pernent.s. 

1 l - 

"· 

1 
1 
1 

12 \ 

1;; 

14 

15 

11 

b. 

c. 

d . 

• 

a. 

b. 

c. 

DÉSIG!1ATION UES DjWE11SES ET SERVICES. 

REPORT. • , , • fr. 

Travaux d'amélioratio11 iles canaux et rivières et des bacs et bateaux de passage. 

BASSIN DE LA ~JEUSE. 

Meu,e. 
PROVINCE DE NAMUR. 

Construction ile perrés cl enrcchements pour défendre contre les corrosions certaines parties des berges ; p~vagc 
de parties du chemin de halaffe cl travaux divers d'amélioration. 

PIIOVJJIC!l DB l,IÉGB. 

Travaux divers d'amélioration, consistant notamment en empierrement de parties du chemin de halagc , con­ 
struction de rampes tl'abol'lbge, établissement de pilots d'amàrrc, ll'a1·de-corps, etc .. 

l'ROVl!'ICE D~ LIIIBOURG. 

Travaux à exécuter à frais communs avec les Pays-Bas; amélioration du chemin de halage, bermes, etc., el travaux 
divers . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Construction d'une maison pour servir d'habitatien à un garùe-rivière 

Riviére et canal de l'Ourthe. 

Travaux d'amélicration à exécuter au bras droit de l'île de Lyons, dans l'intérêt de la navigation; établissement de 
jetées et construction de parties de chemin de halage où il n'en existe pas encore et travaux divers d'amélioration. 

Canal de Liège d lllaestricht et em&ranchement uers la Meuse, à //isé. 

Travaux de consuuctlon de bordages avec remplissages en moellons; établissement de garde-corps , pavage I etc.; 
travaux divers d'amélioration , . . . . . . . . , . . . . . . . . . . . . . . . . . • 

Canal de Maestricht à Bois-le-Duc. 

Travaux de renforcement des contre-digues el améliorations diverses. . . 

Néant . • . . . . _ • . . 

Néant . • . . . . . • 

Canal de jonction de la Meuse à l'Escaut. 

Travaux divers d'amélioration . . . 

1" SP.CTIO~. 

2"'' SECTlOff. 

Canal d'ambrancl1emenl vers le camp de lJe'llcrloo. 

Renforcement éventuel des digues et contre-digues , et travaux divers <l'amélioration. 

A RY.VORT&R , , fr. 

'!· 



( 421 ) 

DES TRAVAUX PUBLICS POUi\ 1:EXEI\CICE 1876 

(N° 96.) 

- C.:RÉrnTS CR~DITS DlfFÉIU~NCE~. ~l>llM!Dt.'i POUJI L'EXEBCIC:f. i8i(i, 
1•roposn 

,- -- ~ - -- ~ .•••.. ___ Übsernaticn«, "°"· L~U&atJta CHAI\CSS CHABCES 
ord"'•i~,et per• t 1t.raotdioaiirc:ae1 TOTAL. t8ï5. U:iG■E11TATIO■. D •• Ul'OTlON~ 

RIIID~nlel. tiempon1r~•- 

878,050 • 908,;;?,0 • !,846,400 . , ,744,500 . 101,000 • . 

. 20,000 . 

• ID,000 . 
) 67,000 . 120,000 . . 5~,000 . 

1 

. 20,000 :1 . 8,000 
' 

. s,ooo . 11,000 . 7,000 . 1,000 . . 

• 4:t,000 . 42,000 • 13,800 . 28,200 • . 

. 10,000 . 10,000 • 65,000 • . 55,000 . 

. 8,000 • 1 

1 . . l 8,000 . 1>4,000 • . 20,000 . 

. . 

. s,ooo . s,ooo • s,ooo • • • 

878,050 • 1,100,.350 • 1,034,400 • 1,087,ôOO . 131,000 • 134,000 . 



[N° 96.] ( 422) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUOGET DU MINISTÈRE 

dévelop- 
arllclc1, 1 pemeol•. 

DÉSIGl11ATIOll DES DÉl'El'ISES ET SER VICES. 

18 

10 

20 

b 

21 

( 

l 

a. 

a. 

b. 

c. 

d. 

8. 

f. 

, a. 

b. J -- l c. 

d. 
\ 

1. 
1 

2;; 

RuoaT ..... Ir. 

üana: d'embramhemmt vers /ias1elt, 

Benforcemeut éventuel des dicucs cl colllre-digues, et traraux divers d'amélioration. 

Canal d'embranchemtnl 11er, Ttn·nhoui. 

(Pour mémoire) . . . . . . 

Sambre cnnalùù. 

Travaux dirers cl'a1uéliora1ion consistant notammcnl daos la constructian de perrés , empierrement du chemin de 
halage, etc. 

Construction de perrés , empierrement du chemin ,le halat:c, construction d'aqueducs cl travaux secondaires d'amé­ 
lioration .. 

l'aaul tle Charleroi ù Bruxelles et ses embranchements. 

Èfari;issemcnl_ des pavages ex!sunu, et éublis.semenl de pavages s11r les plates-formes des écluses cl aux abords des 1 ,1 ponts ; emprerrement des d1rrucs . . . . . . . . . . . . 

Construction de dépendances aux maisons éclusiërc5 el pentonnièrcs. 

Élablissemcnl de çarde-corps cl clôtures] construction de perrés cl travaux divers d'amélioration 

Élaq~issemenl du pom accolé à l'écluse n• 5;;, à Anderlcchl. 

Acc1uisition de terrains 1,our t'élargjsscment des dir;uCl;, etc .. 

Construction cl'unc passerelle pour piétons à Molenbeek-Saint-Jean, sur le pool accolé â l'écluse n• 54. 

11:\SSIN ()E L'ESCAUT. 

l:JC(IUf. 

PROVl~CE DE 11..ll~UT. 

Travaux divers d'amélioration . • 

Continuation des Ira vaux de rectiâcation tic la Pel ile Rivière , à Tournai 

PROVl~Ct DE LA FL.l~Dllll OIIIEJTAlE, 

Construction d'un aqueduc à Ruycn, pour rendre le chemin de halarrc praticable par chevaux; établissement de 
pieux cl'amarrai;c cl travaux secondaires cl'am~lioration. . • . . . . . • • . . . • . . . . • • 

Élari;issrmcnl et consolidation de 1•lusie11rs passerctles de halage . . . 

Canal ds ,1/onJ d Condé. 

Continuation ,lu pavar,c de quelques quais publics et lrnaux divers d'amélioratlon 

A B&PORTIER. . , , (r. 



( 423 ) fi~o 96.) 

DES TRAVAUX PUBLlCS POUR L'EXERCICE f876. 

Cil El>ITS CHÉDITS DIFFÉRENCES. 
OE!l ll'(PES POUi\ L'UERCICE J 876. 

) prcporés 
Observations. - - voua L•1ur,1c1cB CJIARGES CIIAl\GES 

ordinelres etper- extraordioaire.1 TOTAL. 1875. A.UGKl~'UTIOl'J, 111•1nuno:,. 
maneates. etternporaare•, 

878,050 " 1,106,550 " t,084,400 " 1,087,300 • 151,100 . 134,000 . 

• 10,000 " 10,000 • 10,000 • . " 

" . • s.oeo ,, n s.eeo . 
·' 

• 10,000 . / 
15,000 28,000 • " rn,ooo • . l • 

. 5,000 

1' 

• 1,500 " 1 

" 8,600 n 

. 8,500 n 
36,400 • 20,900 • 15,500 • . 

n 5,000 Il 

• 5,000 • 
• 10,000 • 

1 
1 

1 
1 

1 
• 1,000 n . 00,000 • 

i ~ 
l 100,\100 ,, 128,400 . ' 27,500 . 

. 1,;300 >) 

• 2,000 • 1 

" 20,000 . 20,000 ,, 44,000 • n 24,000 " 

878,050 • 1,288,050 " 2,1011,700 • 2,221,000 • 140,000 ,, 201,500 n 

t07 



[N° ,96. J ( 424 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NIJ&lll.110 LITTEI\A 
ae, 

do 
dévelop- l ' artlcles. pements. 

DÉSIG1'ATION DES DÉPENSES ET SERVICES. 

25 

26 

30 

a. 

b. 

c. 

a. 

b. 

a, 

b. 

C. 

a. 

b. 

REP011T. • . • • rr, 

Canal de Pommerœul à Antoing. 

Construction de perrés en plerres sèches dans le bief de partage . . • . 

Exhaussement des bâtiments servant de logement au sergent-d'eau el au pontonnier de Roucourt. 

Travaux divers d'amélioration 

Construction de deux tringles de uar<lc au pont de la Boucherie, à Gand, et travaux secondaires d'amélioration. 

Travaux divers d'amélioration 

PROVINCE llt l,A FLA!'IDl\ll ORIEIITAU, 

raovrscs DE LA Ff,AIIDRE OCCIDEnTALf.. 

Canal de d!irivation de la Lys. 

Consuuction de 1,ardc-corps aux abords ile deux ponts cl travaux secondaires <l'amélioration . 

Travaux divers d'amélioration . 

Lys. 

Canal de Roulers à la Lys. 

Canal de Gand à Ostende et raccordement avec le bassin de commerce 1 d Gand. 

PROVINCE DE Lol FLANDRE ORIEJTALE. 

Travaux secondaires d'amélioration el acquisition de terrains pour l'élargissement 1111 chemin de halage du canal de 
raccordement • . . . . . . . . . . . . • • . • . • . . . • . . • , • . • . . . 

Exhaussement d'une partie des terrains dépendant du canal de raccordement en vue de l'élaegissement du boulevard 
de l'industrie . . . . , . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . • . . . 

PROVl~CE DE U FL.UDRE OCCIDENTALE. 

Consolidation rles berges du canal au moyen de revêtements en brlques; renforcement des digues dans les 
endroits les plus menacés, entre Bruges et Ostende, et travaux divers d'amélioration. 

Canal de J->lassckendaele, par Nieuport et Furnes, vers la fronuêre de France 
el canal d'écoulement dit de Langeleed. 

Continuation des travaux d'empierrement du chemin de halage du canal cl travaux secondaires <l'amélioration. 

Canal de Selsaeu: d la mer du Nord. 

Construction de garde-corps aux abords des ponts de Bellekenstraat , du Langenocg cl de Saint-Laurent et travaux 
secondaires d'amélioration. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • • . . . . 

Exhaussement des piles cl des murs de front de l'écluse de lleysl au débouché du canal de Sclzaete 

Travaux secondaires d'amélioration. 

Canaux le Moervaert et la Zuidleeda. 

A REl'OIITF.n, • ·• fr. 



( 425 ) 

l>ES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICR 1876. 

[N° 96.) 

Cl\Él)ITS CRÉDITS DIFF~RENCES. IIUA/ID.U 1'0111 t'&XiEIICICE J 876. 
l'rorosi! - - _.......,,..._._ __ Ûbseroasums. ,oua 1,'uuc1n CH.t.aGl!S CK.Al\C~ 

ordi11.a,rcs.ètper• tstnord,11.aire,, TOTAL. 1875. .1.t;G•lrtT.I.TJON. Dl■tNI.ITIOJII. 
maatot.ei. tl lemporolreJ. 

1 

878,050 . 1,~8,050 . 2,160,700 . 2,~1,000 . 140,000 • 201,500 • 

• G,000 : l • 5,500 15,000 • 2:;,1,00 0 • 11,500 " 

• :5,500 

• 2,000 : l 5,000 • 2,700 " 2,300 . • 
• :;,ooo 

. 2,200 . 2,200 . 2,400 ., • 200 " 

• 4,000 ,. 4,000 . 4,000 " • • . 

, 
• 2,500 . \ 
• 15,000 . ) 

j 
26,500 . G7,!i00 . • 41,000 0 

.. !l,000 •• 1 

• 20,000 • 20,000 . 20,000 " . • 

" 
1 

• 2,500 . ) 
32,500 . 1,800 • ô0,700 n . 

• so,ooo . ~ 

. 500 ~ 500 • 500 • . . 
873,050 • 1,304,'550 • 2,272,400 • t,~44,000 . 170,llOO • ~m,200 • 

108 



[N° 96.] ( 426 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NIJiutao UTTERA 

du dr, 
dévelop• 

•rhdeJ. peme111s. 

DÉSIGNA'fJOll DES DÉl•E!ISES E1' SER"VICES. 

ol 

32 

54 

RF.POIIT, • • • , • fi•. 

Rup~I. 

Cominuation des lravaux Je construcuon Je jetées longitudinales, pour relier les épis et provoquer la Iormaüon de 
nouvelles rires, et tranull divers d'aœélioratien. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Dyle et Demer. 

Tra\'aux 1lil'ers d'amélioration . . . • . . . . . . . . . . . . 

BASSIN DE !.'YSER. 

Ystr. 

Rétablissement, au moyen Je revêtements en brh1ues, des talus dégradés . . . . . . . . . . . . . . 

Plantalion1. 

Plantations nouvelles . . • . . . • . . . • • . . 

Bacs et bateaux de pauage. 

Établissemenl éventuel Je nouveaux passages d'eau; entretien et amélioration des bacs el bateaux de passage exis­ 
tants el Je leurs dépendances . . . • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

TOTAUX DE LA TROlSIÊ■B SECTIO~. • • fr. 

QUATRIÈME SECTION. 

PORTS, Céh'ES, PII.AIIES ET FANAUX. 

T1·avaux d'entrelie11 or,fütaire et extraordinaire, et dépenses d'administration des paris, eûtes, 
phares el fanaux. 

a. Port d'Ostende 

b. Port de Nieuport. 

56 } 
"· Port de refuge de Blaukenberghc 

d. Côtes 

1 ~- ! Phares cl fanaux. 

A ai,onnn. • . . . . fr. 



( 427 ) 

ORS TRAVAUX PUBLICS POUR J..'~XERCICE f 87ô. 

c1uturrs CRtDIT5 DIFFÉRENCES. OE!IAl\"llÊS POIJR Ù:XEIICICE 1876. proposés 

PO\lk 1: .1.ll■ClCI T - Observatiom. 
CR!RGES CIIAl\GES 

ordio~ire:Jet.per- u.traord1011h ue-t TOTAL. 1875. •~•--•nr1••· 1 D1asftnaon. 
mauentea. lem pou ires. 

878,050 D 1,304,550 . 2,272,400 . 2,544,000 • tï0,000 8 251,200 . 

• 2,000 . 2,000 . 5,000 . . ~ 1,000 . 

1) 5,000 • 5,000 . 5,000 • • • 

,, il,000 " 0,000 . ,66,000 • • 60,000 • . 

t 25,000 . • 25,000 . 25,000 . . . 

35,000 • . 55,000 . 35,000 . . . 
-- 
938,050 • 1,407,550 " 2,545,400 • , 2,478,000 • 170,600 • 312,200 . 

DumrnTJoll'. , fr. 132,GOO . 

' 

94,000 • 201 .soe • 
' 

45,000 D 50,000 • 
35,000 • 210,000 • 1 790,000 . 084,500 . 114,500 • • 

100,000 • 50,000 • 
3,500 1) 10,000 » 

277,uOO " 521,500 • 7!)0,000 • 08411iCtO • 114,500 • • 



[N° 96.] ( 428 ) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NU.111\RO UTTECIA 
Je, 

,ld 
dévelop. 

articles. pcmeut,. 

DÉSIGNATIOl'I DES DÉl•ErtSES E1' SEB.-VJC.~S. 

Cl. 

57 l b. 

\ 
c. 

38 
! 

59 
a. 

b. 

40 

41 

42 

43 

44 

RllPOBT. . • .. fr. 

Travaux d'améli1>ration des ports, côles, phares et fanaux. 

PORT D'OSTENDE. 

Amélioralion tic la plate-forme il'c:chouagc pour les bateaux tic pëche, au moyen d'un dallaçe maçonné . 

Travaux de délense des dunes d'Albcrtus à l'ouest d'Ostende cl création d'une rampe d'accès à la plage . 

Continuation des travaux d'enlèvement des luneues militaires et iles maçonneries Je l'ancienne écluse de Slykens; 
dévasement de l'arrière-port . . . . . . . . . . • • . _ . . . . . . _ . . . . 

PORT DE NIEUPORT. 

· · (Pour mémoire) . . . 

CÔTES. 

Continuation des travaux de construction de perrés , à Blankenberghe, à lleysl cl à Knocke , en vue de &arantir 
la côte contre l'action envahissante de la mer . . . . . . . . 

PIIARES ET FANAUX. 

Travaux divers cl acquisition d'objets nécessaires pour améliorer les phares cl fanaux. 

Amélioration du phare rie Nieuport . . . . . . . . . . . . . • . 

TOTAUX Df. U QU.lTRIÎlU ~ECTJOII. • fr. 

CINQUIÈME SECTION. 

FRAIS 1/tTUDES llT I/.\l)JUDICATIONS, - ROUTES, DATDIENTS OIVILS, TRAVAUX 11\"DRAULIQUES. 

CIIENINS DE FEI\ EN CONS'fl\lJCTION. 

Éludes de projets; frais de levé de plans; achats d'instruments, de cartes cl de livres; matériel, impressions 
I 
ete.; 

frais d'aujudications . . . . . . _ . . . . . . . . . . . . _ . . _ . . • . • _ . fr. 

TOTAUX DE LA CIIIQUIÊU; SECTI0/1. . [r. 

SIXIÈME SECTION. 

PllRSONNEL DES PONTS ET CDAUSSÉES ET DES BATIMENTS CIVILS. 

Traitements des ingénieurs et conducteurs des ponts et chaussées; frais de bureau et de déplacement . 

Traitements el indemnités des chers rie bureau, des commis et surveillants, des éclusiers, pemonniers, ser-~cnts 
d'eau, garùes.--canal et autres agents subalternes des ponts et chaussées. . . . . • • . . . . . . . 

Traitements el indemnités des architectes et autres agents du service spécial des bâtiments civils; frais d'habillemfol 
des gardiens des monuments, . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . • 

Frais des jurys d'examen cl clu conseil de perfectionnement; missions des élèves-ingénieurs et conducteurs de 
l'école spéciale du flénic civil • • • . . • • . . . • . . • • . . • . • . . 

ÎOT4UJ D& L.\ SIXIF.l!IE SECTIOII, . . fr. 



( 4'29 ) [ N" 96,1 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE ·1876. 

t:IÜ~DITS 
CRÉDl~'S I DIFFÉRENCES, 

VEJIANPtS POUR ÙXERCICE t876. 
proposes I 0 bsenxuimu. -- -· - 1 ---------...-, --------- 

CHARGES CUAIIGES 1 roua (.. llXHaClCll 

ordjoairestt per• extraordrn;ures TOTAL. l87ti. 1 .l1JGJl!.BNT1TlON. ) f.llMU\OTJON. 
m:t.nt'nltJ. M temporatres. 

' 
1 

l . l 521,500 " 1 799)000 " 1 084,500 ., 1 114,500 277,500 • 1 . 

50)000 • 

50,000 • \ 180,000 • 1 242,000 n 

100,000 , 

!J0,000 " 00,000 » 

1,000 • f 
20,000 , ~ 21 .oeo , 

20,000 • 

00,000 " 

6,700 • 14,500 • 

62,000 » 

20,000 • 

2771500 • J 812,500 • J l,000,000 " 11,045,200 n 1 1281800 n 82,000 ., 

,\uGlllt!ITATION, , fr. 

55,000 • 

55,000 , 

;;5,000 • 

55,000 • 

55,000 » 

46,800 ,, 

1-----1----1 ----1----1-----1-----1 

55,000 • • 

855,500 • 181:500 . 851,000 ' 851,G00 ., 1 . 1 . 
827,441 • 51,500 • 858,041 • 850,201 >) 8,650 n 1 • 

50,000 . • 50,000 • 50,000 • ., 1 " 

12,000 • • 12,000 • 12,000 ,, 1 • 1 

-- 
1,722,741 n 40,800 • t,772,541 . 1,10;,so1 • 1 8,050 " 1 . 



( 430 ) 

DÈVl~LOPPEMENTS DU BUDGET DU MfNl81'ÈRE 

l'l!HÉRO I LITTEl!A 

du 

uliclc,. 1 pemeeu. 

1 

OtSIGl'IA. TION DES DÉPENSli;S ET SER ''ICES. 

45 

46 

47 

49 

50 

51 

52 

• 

" 

Ricopitulation bu c~apitre Il. 

I" StcT1011. - Ponts el chaussées. 

!- - - Bâtiments tivils . 

ê>• - - Service ries canaux et rivières , etc. 

4• - - Ports et côtes . . . . . 

5• - - Frais d'études, d'adjudications, etc. 

6• - - Personnel des ponts cl chaussées. . 

ÎOTAL nu CIIAPlTRE Il. . , fr. 

CHAPITRE Ill. 

MINES, 

i" SECTION. - Personnel du conseil. 

Personnel du conseil des mines. - Traitements. 

- Frais de route . 

- Matériel. . . 

211" SECTION. - Personnel du corps. 

Traitements c1 indemnités du personnel du corps des mines et des expéditionnaires adjoints aux in&~nieurs 

Frais des jurys d'examen, du conseil de perfectionnement, et missions des élèves-ingénieurs de l'école spéciale <les 
mines .. 

Confection de la carte générale des mines. 

3m, 8ECTI01', - Caisses de prévoyance. 

Subsides aux caisses de prévoyance et récompenses aux personnes qui se clistioi;ucnt par iles actes rle dévouement. 

4m, SECTION. - Impresstons , etc. 

lmprc.uions, achats de livres, Ile cartes et d'instruments; publication de documents statistiques; cncouragcmcnls 
et subventions; essais el expériences. . . . . . . • . . . . . . . . . , . . . . . . . 

ÎOTA~ JIU CllAPITRE Ill. . . fr. 



( 431 ) 

DES TUAVAUX PUBUCS POUR L'EXERCICE -1876. 

[N° 96.] 

- 

CREDITS 
CnÉDITS DIFFÉRENCES. 1.>l:)IA!'iDt.s POUR Ù;nnc1CE 1876. 
rroro•k -- 

1 
,- Observation,. 

CIIAI\GES CHARGES roca L'tia.u,ca 
"r,lm1ire1~t rcr• ulr-.1,a~ireu'I TOTAL. 1875. .I.G8.&ll1'.ITI0:1. DIMIIQTIOII, 

maaeatu. tempuraires. 

/ 

s,000,000 . . 3,000,000 • 3,0i0,000 • 70,000 . • 
550,000 • 217,000 . 557,000 • 639,000 • " 12,000 . 
058,050 • 1,407,350 . 2,545,400 . 2,47!1,000 • ., 13:.\li00 • 
277,500 • 812,500 . 1,000,000 . 1,043,200 . 40,800 .. • 
35,000 • ~ 35,000 • :;5,000 . .• • 

1,722,741 . 40,800 . 1,772,541 • 1,703,!191 • 8,650 .. 4 

1,,rn,,201 • 2,480,050 . 9,799,941 • !1,llï0,091 • 125,4!';0 . 204,GO0 • 

D1•1,uT10.,. . fr. n,150 . 

1 

- 

40,810 . . 40,810 . -10,810 • . . 
300 . - 300 . 500 • . . 

1,800 . . 1,1100 • 1,800 • • • 

271,100 . • 271,100 • 2i 1,100 ., . . 
1 
1 

10,000 • . 10,000 • 10,000 • . . 
• 10,000 . 10,000 • 1!),000 • • ft 

45,000 • . 45,000 • 45,000 • . • 

1,000 • . 7,000 • 7,000 • • • 
----- 
ô761010 • rn,ooo . 005,010 • :505,010 • » • 109 



(N° 96,.J { 452) 

DtVELOPPEMENTS DU BUDG~:T DU l\llNISTÈRE 

NlllllÉRO I LITTERA 

du 
d<1 

<lé,elop- 

•rlide1. 1 penieou. 

DÉSIGNATIOll DES DÉPENSES ET SERVIC:ES. 

a. 

b. 

c. 

d. 

a. 
54 

b 

a. 

55 b. 

c. 

!\(} ' 

a. 

b. 

c. 

,1. 

CHAPITRE IV. 

CHEMINS DE FER. - POSTES. - TÉLÉGRAPHES. - MARINE, 

PREMlÈHE SECTION. 

\'OIES ET TR,\V,\UJt. 

1'railemmts et î11demnités ,tes fonctlonnairts el employés: 

Directiun centrale du service. 

Surveillance et entretien des routes, stations, travan d'art, etc. 

Constructions nouvelles cl entretien tics bâtiments el dépendances. 

lndcmnitës , frais de déplacemcnt , intérims et travaux extraordinaires 

Salaires des agents payés à la t<khc, d la journée ou par mois: 

Surveillance et 110l ice de la route (surveillants, piqueurs, cardes-barrières, cardes-tunnels, cartles-signaux 1 ~ardcs­ excentriques, pontonniers, etc.) . . . . . • • . . . . . . . . . . . . . . . . • • . . 

Entretien ordinaire de la route, réception cl placement tics billes et rails, etc. (Chefs-poseurs, terrassiers, poseurs 
1 maçons, charpentiers, etc.) . . . • . . . • . . . . . . . . • . . . . . . . • . • . 

.Billes I rails et accessoires, matériel fixe tenant d la voie : 

fourniture de billes et bois spéciaux 

de rails et accessoires • 

de plates-formes, exeenrriques, croisements, traverses â niveau, ponts il bascule . 
1 

T-ravaw; d'entretien et d'amélioration, outil$, ustensiles, objeu divcr1, loyers de locaux: 

Matériaux et main-d'œuvre pour réparation des ouvrages tl'art de la route, tics stations, bâtiments et dépendances. 

Travaux d'amélioration et d'entretien extraordinaire • . . . . . • . • . . . . • • . . . 

fourniture cl réparation d'outils, d'ustensiles, de si&naux, d'objets de matériel, Je mobilier et divers. 

Loyers de locaux pour bureaux de marchandises à l'intérieur des villes et pour loeemenl de chefs de station qui 
n'habitent 11as un bâtiment de l'État . . . . • • • • • . . • • . . . . • . • • • . . 

Torn DB l..4 PRUIÈII! SF.CJIOII. • • • • • fr. 



( 435 ) 

OES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICR 187G. 

[N° 96.j 

-- -· - -- 
CRÉDITS CRÉDITS OffF.ÉHENCES. 

01:!1.1,Nl)ÉS l'OUR L'EXERCICE }876. preposés 
Ob,ervati@.s. rovu. l,

1 
B:t2ACICB CHAI\G,ES CHARGES 

TOTAL. 1S75. lll■UIUTlO!II. traordiqaire, J.110.ll'tT.lTION, 
,.ml Ineweret pee. ex. 

mancutes. et temporaires. 

128,740 >) . 
!5981700 ~ )) 

2,200 1) ,. 943,740 >) 941,540 )) 

152,300 • 0 

1 M,ooo )) )) 

d 

4,581J,51ti )) ~ 
( 6,79',5G0 0,721,200 • 78,:560 >) " " 

2,411,0•fü • • 

1,99!!,284 J) " i ,.,., .. ,, 5,250,002 » • 3,015,755 )) • • ,, 

'217,965 " • 

1,-004,0llO • n 

4S21900 )) 1154,000 • 
l 2,lmi,170 2it, 1511 iO " • • " 06,920 n • 

88,500 • • 

• 15,407,012 80,500 )) • 154,000 1 ll,488,4i2 n 

110 
11S,3ô4,472 • )) 

1 



lN° 96.] ( 454 ) 

DfWELOPPEl\lENTS DU BUDGET DU MINISTÊRI~ 

NUM~RO LITl'ERA 
dot 

4t• 
,lé•elop-- 

articles. pemeats. 

DÉSIGNA'l'ION DES DÉPENSES E'l' SER "'\11CES. 

57 

58 ( 

a. 

b. 

C. 

d. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

a. 
59 

b. 

i 
1 
i 
1 

a. 
(i0 

b. 

a. 

01 b. 

c. 

DEUXIÈME SECTION. 

TRACTION ET MA'tÉRlf.L, 

Traitements et indemnités des fonctionnaires et employtis : 

Direction centrale du service. . . . . . . . . . . 

Traction. - Surveillance du service et du petit entretien du matériel dans les stations, approvisionnements . 

Arsenal. - Grandes réparations et renouvellement du matériel en général . 

Indemnités, - Frais de déplacement, intérims, travail extraordinaire . . 

Salairos des agents payés d la tûoiie, à la journée ou par mois : 

Traction des convois (machinistes et chaulîeurs). . . . . . . . . . . . . . . - . . . , 

Entretien, visite el réparations ordinaires des locomotives, tenders, voitures, waggons, etc., dans les stations 

Grandes réparations du matériel en général, à l'arsenal 

Renouvellement et amélioration du matériel. . 

A&ents en service général Iveilleurs, pompeurs, rnagasiniers , plantons, portiers, gardiens, manœuvrcs, etc.). 

Primes d'économie et de rigularité : 

Pour économie constatée dans l'emploi du combustible 

Pour encourager la marche régulière des convois • . 

Combustible et autres objets de consommation pour la traction des convois: 

Combustible. - llouille, briqucllcs, bois d'allumage, etc. 

Huile, suif, graisse et autres objets de consommation . . 

Entretien, réparation et renouvellement du matériel. (Matières, pièces de rechange, ustensiles, outils, 
engins, éclairage des ateliers cl fournitures diverses.) 

Entretien, visite cl réparation des locomotives, tenders, voitures, war;gons, matériel fixe, mobilier, etc. 

Renouvellement et amélioration du matériel . • . • . . . . . . . . , • . , 

Entretien, renouvellement et construction de bureaux ambulants pour le service Iles postes 

TOTU Dl! LA DF.UXIÎilU:: BMCTIO!f, , • • fr, 

! 



( 435 ) 1 N• 96.) 

DES THAVAllX PUBLICS POUH L'EXERCICE i87û. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
OEJilANDts POUi\ 1.'EXl-:ltCICll :187(;. prol'osés 

-~•· 0 bseruations. 
C!IAI\GES CIUI\CES ,ou11. L' u.r.uc,cr. 

ord,o,irc:set ~r- e1traordi11a1rc1 TOTAL. 11175. ACCXE,.T.lTIO~. OIJtlPlllTH>'C, 
m:aoentc-s. et lea1pora1res. 

' 
182,460 • • 

I 434,265 . • 
g7:!,790 • SGG,190 • ti,GOO • . 

209,005 . • 
\ 47,0GO ,, . 

2,645,820 . . \ 
l 

2,500,000 ' . 
2,017,150 . . 10,!l55,170 • 10,955,170 • • . 
718,840 • • 

' 21932,-rno ' . 1 

125,34G . . l 343,005 • 543,905 • • • 
2t8,049 • • 

0,571,550 • • ! 7,551,550 • 7,551,550 ,, • ., 
080,000 . • 

5,o!S,025 . • i , ...... ,, 2,G00,000 " . • 7,035,025 • • • 

20,000 • • 

21,050,0;;0 • • 27,656,530 o 27,640,030 . 6,600 ,, n 



[No 96.) ( 456 ) 

D€VELOPPEM~NTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

NUIIÉRO 

art1cle1.. 

UTTFJlA 1 
du j 

l 
Jérclop- j 
pemcob.\ 

1 : 

DÉSIGllATIOll DES DÉPENSES ET SER-VICES. 

a. 

G2 
b. 

64 

•• 1 

1 
60 

67 

68 

c. 

d. 

a. 

b. 

c. 

a. 

b. 

c. 

d • 

• 

• 

TROISl~ME SECTION. 

TllANSl'OI\TS. 

Traitemtmts et indemnités dts {Dntti1m11oires el employds : 

Direction centrale du servlce . . . . . • . . . . • · • 

Mouvement. - Surveillance iles convois; répartition de~ wag~ons; convoyage des ,·oyagcurs et des marchandises. 

Trafic.-, Suevelllance du service; distribution des coupons; insceiption tics bagage, et des marchandises; fa«:tagc; 
perles et avaries; relations internalionales,etc. . . . . . • . . . • . . • . . . . • . . - - 

Indemnités. - Jo"rais de déplacement; intérims, travail extraordinaire, déceuehers des gardes, etc. 

Salaires des agents payés d la tdche, d lajQurnée ou par mois, el des 111a11œuvre1: 

Cl,argemcnt, 1léchargcment et pesage des marchandises, bagages , etc. . . . . . . . . - - • • 

Formation des convois; nettoyage ,les bureaux; portiers, gardiens, gardes-convois à l'essai, veilleurs, ete, 

Manœnvrcs par chevaux dans les stations et aux abords . . . • • . . . . . . . . • - . 

Primes de régularité pour encourager la marche réguli~re des convois. . . . . . . . 

Frais d't:tploilalion ; 

Matériel et consommation pour éclairage et chauffage des stations, gares, bureaux, salles d'attente, convois, etc, 

Consommations diverses pour nettoyage, arrimage, etc.; objets de mobilier, engins de pesage et de cbartçe!llent; 
outils, ustensiles, etc. . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . - . . • • . , 

Usage de la station d'llerbestbal et des stations mixtes appartenant aux compagnies. 

Rederances aux compagnies de Mariemont cl de Bascoup . . 

Camionnage. - Prise et remise à domicile des marchandises . . . . . - • . , 

Pertes tl avaries. - Indemnités aux ayants droit et frais d'expertise, de procédure, etc.; indemnités du chef 1l'accl­ 
dents survenus sur le chemin de fer. . . . . . • . • . • • . • , • . . • . • • • , . , 

Redtt:ances aua: compagnie, et aua: particuliers, pour l'r11age de leur matértel sur tes lignes de t• État. 

Toua. Dl u TROISlt■F. SIICTIOl'f. • • ' fr. 



( 437 ) 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR l..'EXEI\CfCE !876. 

f Î\iO 96. l 

- 
t:Rl::DITS CRÉDITS Dl FfÉR ENCES. 

PE.!IAl'lllÉS POUII 1..'JD..EIICICE 1 !l76. proposés _,,.. - --- - - Obsereauons, 
POU IL L

1 
IXERCICI CHARGES CJJARGES 

orJ,aai..-esclper- utraord,naores TOTAL. 1875. i.\lC•t::l,Tà'TSIJ!I. 01•nnnio~. maaemes, et temperaires. - 

456,200 • • 

) 1,010,477 ,, • 
0,187,800 . G,01G,:>&ï n 111,li:53 • . 

o,OG0,123 " n 

161,000 ,, " 

1 5,100,810 , • 

1,574,260 ,, • 5,040,170 • 5,040,170 " • . 
'175,100 n " 1 

22(1,000 " • 220,000 n 2:!0,000 n . " 

1,224,500 " • 

450,200 • " 
1,875,000 • 1,875,000 n . . 

135,500 • • 

65,000 n • 

t ,106,000 n • 1,100,000 • 1,106,000 " ~ . 
475,000 " n 476,000 • 475,000 n " . 
20,000 • • 20,000 ' 20,000 " • • 

15,013,070 n " rn,010,010 1 14,002,537 " 111,453 • . 



( 458 ; 

OÉ1/ELOPPIU1ENTS DU BUDGET DU MINISTÈI\E 

Nu11tno l,ITTERA 
Je, 

du dérclop- 

articles, pement.,. 

HÉSIGJ.1&Tl01' DES DÉl,E~SES ET SE& VIC.ES. 

I 
a. 

G!l < b. 

c. 

a. 

70 ) b. 
c. 

. cl. 

1 

\ a b. 

71 ) • 

d. 

e. 

n \ • ! a. 1'5 
b. 

74 
a. 

b. 

75 

70 

QUATRIÈME SE(."l'lON. 
POSTES. 

Traitements et indemnités del fonctionnaires et employés .­ 

Direction centrale. - Surveillance et contrôle . 

Bureaux de perception . 

Bureaux ambulants . . 

Traitements et inclemnités des facteurs : 

Surveillance du personnel des facteurs et triacrc des correspondances à distribuer cl à expédier (chefs-facteurs cl 
facteurs-trieurs) . 

Distribution <le la correspondance tians les chefs-lieux lies cantons postaux (facteurs tir, perception). 

Distribution des correspondances, journaux , etc., dans les communes rurales (facteurs ruraux) 

Indemnités, frais de remplacement, aides-facteurs temporaires, etc. 

Transport des dépdches .- 

Entreprises spéciales de transport des dépêches . 

Indemnités ou subsides pour transport tics rlépêches par services alllucnts, messageeies et bateaux à ,·apeur 

Transport des dépêches par· des piétons. - Transports cxu-aordinaires , entreposage, passages d'eau, menues 
dépenses . 

Frais de traction <le bureaux ambulants sur les lignes concédées 

Indemnités à payer aux concessionnaires ou entrepreneurs de lignes régulières de 11avi~a1fon transatlantique, 
employées en vertu de conventions ou d'arrnngernents particuliers, au transport des malles, - à titre de minimum 
de produits 1prantis, <le primes de rér;ularité, de restitution de droits de pilutar;c étrangers (crédit non limilaU{). 

Indemnité el remboursement du chef des expéditions raites par la poste. (Crédit non limite.li{.). . 

.Matériel. - Papiers, impressions, publications, fournitures de bureau, frais de loyer et de régie, entretien cl appro­ 
priation des bâtiments de l'État, fourniture el entretien de mobilier, menues dépenses . . . . . . . . . 

Entretien, renouvellement cl construction de bureaux ambulants pour le service des postes 

TOT.lL D~ LA QU,nntillE st:CTIO:'f. 

CINQUIÈME SECTION. 

TÉLÉGRAPHES. 

Traitements et i11dcm11ités des (onciionnaires et employés: 

Direction centrale cl surveillance du service . . . • . . . 

. . fr. 

Bureaux de transmission et de réception, frais de loyer, de déplacements cl d'intérims, cl indemnités pour travail 
extraordinaire, etc. . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Satr1ircs clcs agents payés d la tâcbe ; d la journée ou 11ar mois. . . . . 

E111rcUen des lignes el des appareil~, mvuilier cl consomma lions diverses I etc. 

Toru DY, I.A Cl~QillÏ;u 5aCTIO~. • • • [r. 



( 459) 

DES THAVAUX PUBLICS POUH L'EXERCICE 1876 

1 N°. 96.] 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. Dl!.JIA«DtS POUR L1EXtRCICE 1876. propou'.s 
POUR L1 BXIU\C:ICI :,:=r "'"=•• Observations. 

CIIARGES CHARGES 
urd,oaireset per- extnordiaaues et TOTAL. 1875. m1aeotes. lempouires. 

229,615 • n 

1,435,480 » " 1,883,870 ,, 1,872,140 ., 11,750 • " 
218,775 ,. n 

81,000 ., ,, 1 

048,ŒSO • . ; '·"'·"' " 2,547,2!,8 " 14,215 ., )) 

1,352,260 " " 

170,563 " n 

1 
40,000 " .. 

1 
.t 451,875 • • 

66,000 • n 585,000 585,000 

\ 

• • " ,, 
22,125 " .. 

25,000 • . j 

10,000 . . 
1 

10,000 • 10,000 >) ,. ,, 

034,000 . . ! 654,000 • 654,000 " " n 

20,000 • " 

5,694,545 • • 5,004,545 . 5,668,598 !) 25,945 • " 

242,975 . . 1 ! 1,513,715 ,, 1,487,315 • 20,400 . • 
1,270,740 • . 
700,400 • » 109,400 • 709,400 • )) ,, 
20!S,500 " . 265,500 • 205,500 " " >) 

2,488,615 . " 2,488,011, • 2,402,215 " 20,400 " • 
Ht 



[N• 96.J ( 440) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET DU MINISTÈRE 

~Ulltl\O I LITTEIU 
.se. 

arlieles. 1 pemeat.s, 

D:ÉSIG1'ATI01' DES DÉPENSES ET SER'1IGES. 

17 

76 

70 

80 

81 

"· 
b. 

ç, 

d. 

1 

., 

.. 

a. 

6. 

C. 

ri, 

e. 

SIXIÈME SECTION. 

)IAIIINF. • 
..,.,. 

1'railtmmu et illdemnirés des fcmctionnaires et employés : 

Direction centrale du service. 

Services spéciaux; paquebots entre Ostende cl Douvres. - Service entre Anvers et la Tête-ile-F'lamire , 

Police marîtlme; école de navigation; constructions cl réparations maritimes, pilotage; phares et fanaux; sauve- 
tage et remorque. . . . . • . . . . . . . . . . . . • . . 

Frais Je roule et jetons de présence des jurys . 

Traitemmu, salaires, indemnités el frais de route des agents nommés ou payés à la tâcne, d la [ourné« 
ou par 1nois, el indemnités à des age11t1 non salariés: 

Huissiers, lamaneurs, veilleurs, ouvriers, rnarms supplémentaires, etc., pour les différents services . 

Remises au~ comptables et aux courriers des malles-postcs , aux receveurs, aux vérificateurs cl aux contrôleurs des 
recettes, aux pilotes, aux mesureurs, aux encaisseurs et à d'autres agents du pilotage; primes û'arrestaüon aux 
ar,cnls de la police maritime; indemnités pour la surveillance de l'embarquement des émigrants; indemnités aux 
.ii;ents et aux canotiers pour le transport cl l'emmagasinage des poudres; vacations aux sauveteurs; primes pour 
le placement des livrets de voyaueurs entre Ostende cl Douvres. ( Crédit non limitatif). . . • . . . • . 

Subsides aux caisses ,le pêcheurs; surveillance de la 5ramlc pêche et encouragements à l'éducation pratique des 
marins : . . . . . . . 

Traclion et matériel: 

Combustible , huiles, graisses, cordages, toiles à voiles cl autres matières pour les navires, bureaux, ateliers, etc. 

Entretien, réparations, renouvellements, locations, loyers, mobilier, etc. . . . 

Quote-part de la .llel&i<111c dans les frais annuels d'entretien du phare du cap Spartel 

Subside potir l'école des enfants de pilotes belges à Flessingue . . . . . . . . . 

Per_ies et avarie,, fournitures Je bureau, impressions, annonces, frais d'agence I frais divers des écoles de naviga- 
tion, etc. • • . . • . . . . , •... , . • , , • • • · • · · 

ToTAL DE LA smbn SECTI01'. , . . fr. 



( -i4t ) ! N•· 96.) 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE t8i6. 

CUÉDlTS CRÉDITS DIFFÉRENCES. 
UEllUlltS POUi\ t.'E:U!flCIU 1876. propo$és 

Obsemauon« . ..•.... - 
CHARGES ""• L' sssac1ca CIIAI\GES 

ord;lli1Îrt1d per- e1traordi:01ir~, TOTAL. 1875. Al:!i■SIIT4TIO■• .,,■,■cno,. 
maaeales .. et lc11>ponireJ. 

58,700 • n 

) 005,075 • • 
) 733,SIU b 735,810 • . • 

302,344 • • 
8,800 . • 

161,200 . . 161,200 .. 161,200 " . . 

900,000 " • 900,000 » 000,000 " • . 
40,045 " • 40,945 .. 40,!145 • . • 

ï87,000 ~ • 

1 ...•• ,.,, 
300,204 ., • 
t,500 • ~ • 1,228,504 • ,, 105,000 . 
2,000 • " ) 

23,800 ., .. 

2,070,408 • . 2,970,468 • 3,075,468 ., • 105,00fl " 
il2 



[N° 96) ( 442) 

DÉVELOPPEMENTS DU BUDGET OU MINISTÈRE 

Nu111tno LITTERA 
des 

du 
dé,elop• 

.1rticle1. P:"'""'-'· 

DÉSIGIIATIOII DES DÉPEIISES ET SER.VICES. 

! 
1 

l 
a. 

82 

b. 

(l, 

b. 

c. 

81 

85 

86 

87 

SEP'flÈllfE SECTION. 

SERVICES EN GE:XflRAI,. (Chemi111 de fer, postes, télégraphes eJ marine.) 

Traitements et indemnités de, fonctiormairu et empto11é1 : 

Surveillance el contrôle des gestions comptables, atelier du timbre, masse d'habillement, magasin central cl dépôts 
de réception . . . . . . . . . . . • . . . • • . . • . . . . . . . • • . . _ . 

Indemnités. - Frais de déplacement et 1\'intérims, travail extraordinaire, etc .• 

Salaire, des agent, payé• à la tdche, d lajour~e uu par mois: 

Entretien et classement des approvisionnements, et délivrance aux déjJ6ts, etc., pat le ma&asin central 

Déchargement, pesage, comptage et mesurage des approvisionnements présentés en réception 

Fabricatien de timbres-poste et de coupons Edmoo 'son, etc. 

/1/atériel et fourniture:s de bureau pour tous les aeruices, d l'exception de celui de• poire, ei de la marine. - 
Papiers, impressions, publieatiens , mobilier et fournitures de bureau, frais de loyer et de rl-gie aux ai;ents 
du chemin de fer el du télégraphe; dont les bureau 1. ne sont pas installés dans un local de l'Etat I ou qui sont 
tenus â pourvuir au chauflage el à l'éclairage de leurs bureauxj menues dépenses 

Sub:side d ia cai116 de retraite el de secours des ouvriers de l' ddministrolion. 

Secoun exceptionnels aux ouvriers qui, par suite de malheurs de famille ou d'autres cfrconstances I ae trouvent 
dam uue poJi!ion digne d'inférlt . . . . . . . . . . . . • • . . . • . . . . . . . . 

Conférences de& cl,emins de fer belges el (rais des con(irencu internalionales. . . . . . . • . 
( Les crédi~ portés aux articles i, HU. D, !>3, 51, 6j, 69, 7-\, 17 cl St I pourront tire réunis el lransrérés de l'un cle 

ces articles aux autres , suivant les besoins du service.) 

ÎOT.\l. DE LA SEPîlf;!I.E 5ECTIOJI. • fr. 

Récapitulation bu clJapitrt IV. 

1" S.Ecr1011. - Voies cl travaux 

2• - - Traction cl matériel . 

3• - - Transports . 

4• - - Postes . . 

6• - - I\Jarine . . 

7• -- - Services en général. (Chemins de rer, postes et lélé,:;raphcs.) • 

ÎOUL DU CIIAPITI\I IV. , • • , fr. 



( 445 ) 

DES 'fHAVAUX PUBLICS POUR L'EXEHCICE 1876. 

f N° 96.] 

CRÉfllTS CRÉDITS DIFF.ÉRENC.ES. 
Ol:K.\IIDÉ8 POUR t'EXU\CIC& 1876. proposes ~ -- .,,...., ---- Observations. 

CIIAII.GES CHAI\GF.S 1 
fQVR L'IXIRCICI 

ordinaireaetper- extroordioaircs TOTAL. 1875. .lUG■Ntl,..lTION, DlatKOTJOre. 
mautotes. et1empo.ra1rcs. 

215,034 n ., i ) 243,064 " 240,547 • 3,G17 " . 
28,930 ., " 

1 
52,700 ., n 

l 50,040 . " 142,740 " 142,740 " " . 
51,000 . . 

678,240 ., " 678,'240 " 67is,240 . . . 
20,000 ., ., 20,000 .. 20,000 . . . 

p• 11~,000 • . 28,000 • 2x,ooo . .. . 
0,000 . " s.oon • 3,000 n . . 

1,11!5,944 ,, . 1,115,044 • 1,112,327 " 5,617 • » 

15,334,472 ,, 154,000 • 15,488,472 • 15,407 ,o 12 • 80,560 . • 
27,656,530 " n 27,656,530 • 27,649,930 0 6,600 • • 
15,013,970 " 

,, 15,015,070 ,, 14,!I0:1,537 . 111,433 " • 
5,604,340 n • 5,694,1343 n 5,(i68i'>98 0 25,045 " • 
2,488,615 " " 2,488,015 " 2,462,215 >l 2fl,400 • n 

2,970,468 • • 2,970,468 • 3,075,468 • • 105,000 0 

1,11l:\,944 " . 1,115,944 n 1,112,3'27 • 3,617 . • 

70,428,342 • 70,278,787 254,li55 1 
!Oo,000 70,274,342 n 154,000 0 • 1 n 

AUGJlleNT.1.TION, . rr. 140,o51i n 



1 N° 96.] ( 444 ) 

DEVELOPPEMRNTS DU BUDGET DU MINIS'fÈRI~ 

NUMlflO J.ITTEJ\.l 

de, 
d., 

dévelop- 
artic-lei~ pcrnoall. 

DÉSIGNA. TION DES DÉPE1'SES ET SEB:VICES. 

88 

80 

00 

01 

02 

03 

94 

05 

CHAPITRE V. 
COMMISSIONS. 

:f." SECTIOl'I. - Commission des procédés nouveaux. 

Frais de route et de séjour. . . . • . . . . . . . 

Matériel, achat de réactifs, d'appareils, frais de bureau, etc. 

2mc SEcno11. - Commission des Annnles des travaux publics. 

Frais de route el de séjour. . . . . . . 

Publication du Recueil, frais de bureau, etc. 

TOTAL VU Gll4PITRE V. . fr. 

CHAPITRE Vl. 
TRAITEJ\IENTS DE DISPONIBILITÉ. 

Traitements des Ionctionnaires cl employés lies divers services, mis en disponibilité par mesure Générale ou pour 
un terme illimité . . . . . . . . _ _ . _ _ _ . . _ . . . . . . . • _ . . p. 

TOTAL IJU CllAPJIIIH VI. • fr. 

CHAPITRE VII. 
PENSIONS. 

Premier terme des pensions conférées à des fonctionnaires cl employés ressortissant au Ministère des Travaux 
publics . . . . . . 

To'rat, DU CIIAPITI\H VII. . . . fr, 

CHAPITRE VIII. 
SECOURS, 

Secours à des employés, veuves ou familles d'employés, ainsi qu'aux agents payés sur salaires ou à leurs familles, 
qui ne peuvent être pensionnés . . • • 

TonL oo CIIAPITRE VIII. . . fr. 

CHAPITRE IX. 
DÉPENSIŒ IMPRÉVUES, 

Dépenses imprévues non libellées au Bmlge]. 

Tour, ou c1urirni IX. . • fr. 



( 445 ) (N° 96. J 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXJrnCICE 1876. 

CR.Éll11'S CHÉDl'!S DIFl1ÈRENCES. oaunts POU L'Ul!I.CICI: 1876. propo1Ôll ·:mm:r PlalftUTJ:: 
Obse1·vations. 

CIIAB.GES CIIAB.GES roua L'a11ac1c1 
0,rdica1rtictpet• extraordiu1ret TOTAL. 1Si5. m;,acntei. et tt-mporilire-,. 

1 

1,000 . . 1,000 • 1,000 . • • 
1,000 • . 1,000 . 1,000 . . . 

100 . . 100 • 100 .. . ,, 
4,000 . • 4,900 . 4,000 . . . 
7,000 • . 1,000 • 7,000 . . • 

• 74,000 .. 74,000 . 74,000 " . " 

• 74,000 . 74,000 . i4,000 . . . 

1 
10,000 . . 10,000 . 19,000 . . . 
10,000 • . 19,000 . 19,000 . . . 

25,500 • • 25,500 . 25,500 . ,. • 

25,500 • • 25,500 . 25,500 • • • 

18,000 • . 18,000 • 18,000 . • . 
18,000 • • 18,000 . 18,000 . • • 



l N° 96.) ( 446 ) 

OÉVRLOPPRMENTS OU BUDGET OU MINISTÈRE 

NUMÉROS 
des 

_--..._..l------- 

Chapitres,! Pages. 

DÉSIGitATIOII DES DÉPENSES ET SERVICES. 

l. 416 l Adminislration centrale 

Il. ib. Pools et chaussées 

Ill. 430 Nine5 . 

IV. 1 432 1 Chemins de fer. - Postes. - Télégraphes. - Marine. 

V. 1 444 1 Commissions des procédés nouveaux el des Annales des Travaux publics 

VI. 1 ib, 1 Traitements de disponibilité . 

Vil 1 ib. Pensions 
1 

VIII. 

1 

ib. Secours. 

IX. ib. Dépenses imprévues, 

TonL ou Bunnsr. 



( 447 ) [N° 96.l 

DES TRA VAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE -1876. 

CRÉDITS CRÉDITS DIFFÉRENCES. DUAIŒBS POUR L'.&XERCICE J 876. 
-- __ , proposés 

Oh1ervatiom. 
CIIARGES CUARGt:S ,01:11. 1} s11ac1c1 

ordu1a1res et pee extraordmalres TOTAL. 1875 lUGUffTjTIOff. DUlUIVTIOJf. 
manentes. et lemporoires. 

1,692,915 • • 1,692,915 • 1,692,015 • . • 
7,515,201 " 2,486,650 • 9,790,941 • 0,870,001 • » 70,150 • 
576,010 " 10,000 • 395,010 • 505,010 • • . 

70,274,542 ll 154,000 » 70,428,542 • 70,278,787 . 140,555 • . 
7,000 >) . 1,000 • 7,000 . " • 

» 74,000 >) 74,000 • 74,000 • . • 
1 

19,000 . D 10,000 • 10,000 . D . 
25,500 . " 25,500 • 25,500 . . • 
18,000 • . 18,000 • 18,000 . • • 

79,726,058 D 2,735,650 • 82,450,708 • 82,380,303 • 149,555 • 79.150 . 
- ~ - 

AuGMUTATIQff, . fr. 70,405 • 

H5 



(44i) 



( 449 ) [N° 96,l 

ANNEXE 
AU BUDGET DU MlNISTÈRE DES TRAVAUX PUBLICS 

POUi\ L'EXERCICE 18'76. 

TABLEAU 

des personnes admises à la pension, à charge du Trésor public, depuis 
le 1" mars 187 4 jusqUt'au 51 mai 187 5, dressé conformément à 
l'article 4 de la loi du 17 février 184.9, swr les pensions. 

H!J,. 



f N° 96.) ( 450) 

ANNEXE AU BUDGET DU MINISTÈRE 

,.; 
NOlll ET l'ftÉ.NOllS DATE 1 LIEU 1 DATE 0 ;: ... 

1 
ë: 

DERNIÈRES FONCTIONS. 
do u du de 1 do •• •• l'arrfti d'odml,slon ~; 

J>ENSIOl'llfllRE, 1 ~AH84~CIS, 1 ~/\11111/\NClh z à la retraite. 

1353 Teseh, J.-J.-E .. Percepteur des postes . 4 juill. 1873. Lmemboueg. 8 juil!. 1811. 

1354 Dielen5, P. Facteur rural. SI OCI. 1873. Kessel. 15 nov. 1811. 

1355 Allart, V.-J. Éclu5ier . 18 déc. 1873. Soie nies 2 févr. 1804. 

1356 Gérard, D .. Ingénieur des mines Il iu. Liégé • 10 juin 1808. 

U57 \'allaeys, A.-C .. Cher de convoi . 18 id. Beninghe • 18 déc. 1808. 

Hl58 Bosmans, G. Facteur des postes. 8 id. Anvers. 20 nov. 1812. 

1359 Suerich, F.-G. Commis des ponts cl chaussées. 4 id. Malines 12 févr. 1819. 

1360 Houf, P.•J .. Facteur rural. . . 7 janv. 1874 Hasselt 8 janv, 1807. 

1:;01 Cauwenberr,, M. facteur des postes . hl, Gand . 10 mars 1816. 

1:;62 Orban 1 11.-J. f acteur rural lt.l. Emptinne. 25 mai 1824. 

1363 Vandevi\·cre, F·-H.-M. Commis des postes. 10 id. Ypres . 20 nov, 1824. 

1364 Caron, E -C.-B. Éclusier receveur 0 sept 111n. Dunkerque 20 oct. 1~03. 

1365 Elias, P.-Cb. facteur rural 25 févr. 1874. Ghistellcs . 22 mai 1810. 

1;;06 Verelst, J .• t·. Commis des postes . 24 id. Kemmel !J oct. 18-12. 

1367 Kairis, J.-P. Percepteur dés postes. 14 mars 1874. Champiornont 31 déc. 1804. 

1:508 llemmcr, J.-L. . facteur des postes . 3 avril 1874. Gand 8 mai 1820. 

1360 Bassompierre, P.-Cb.-A .. Commis au chemin de fer G mai 187,l, Liége 24 avril 1822. 

1;;70 Sax-Ridelle, Ch.-A.-J. Jnspecteur des postes . 12 mars 1874. Dinant. 20 mars 1804. 

1371 Husson, N.-J. . . Percepteur des postes. SO avril 1874. Aubang« 1 sept. 1 l!29. 

1:572 Bronsclaer, M.-G •. Facteur rural 11 mai 1874. Anderlecht. 12 mars 1812. 

1373 Vanbumbcek, J. Facteur des postes , 11 id. Jette 1 juin 1819. 

1;;74 Peelers , 11.-J. Forgeron à l'atelier des malles- 8 id. Liége 28 Jéc. 1810. 
postes. 

1375 llauwaert, l'.-Jh, facteur des postes . 11 ici. Tubize. 'IO août 182;5, 

1370 Bauduin, J.-J.-C. hl. 26 id. Grosfays 22 nov. 1825. 

1377 l' andenbosch, L. Commis des postes. 6 id. Tongres Hl sept. _1824. 

1378 Lepéc,A ... Chauffeur des malles postes . Il id. Neufchâteau . 5 août 18~!1. 

HïO Van Passel ,J. Pontonnier 12 juin 1874. Nor<lcrwyck . !J nov. 1801. 

1380 Streus , G. Id. 4 févr. 187 4. Neer 17 sept 1804. 

1381 Va ode Casteele, L.-J .. Facteur rural 25 id. Thourout . 21 mai 1818. 

1382 Lagranrre, A ... J. Cher garde • 14 mai 1874. Philippeville . 22 mars 1820. 

1;;s:; Basse, E -J .-H. Conducteur des pools el cbaus- 3 juin 1874. Mons • 2 juill. 1806. sées. 
1384 Lesage , A.·T. Facteur rural . 2G id. IloufTalizc. 7 mars 1800. 



( 451 ) lN11 96.J 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE 1876. 

11a11eM de 111 llt1uld11Uon de la pemllo11 
Oisposilions Jéiislali\'cs l>.\T•:" !IIOl\T.o\11'.T - 

6:IIBVICl&IS 
A11PLIQIJ.IÎl;S. de de l'entrée HL'.add •OUL 

~- TOTAi •. THUTE•EJIT. 
1 UJ'E,SIOll. 

EN JOU ISS.\1'CE qui eeufère 
~ •• 1a1r •••• (Lo~ de 18# et 13-l9.) mlliulru. Dl L1 .1'1:lllV1'. LA PENSIOl'I. 

A.os. M. Jourt. Aos. Il. Jo11t1 •• .ln1. •· Jour,. . 36 2 n 06 2 • 2,ïOO " Arl. 5 cl 8, § t«. . . 1,5~ 1 ;JOÛI J~73. 15 mars 1874. 
- 

25 1 • 5 7 " oO 8 • 764 17 Id. 41-4 1 nov. 1s;;; Id. . 37 3 • 57 :; . 1186 67 A.ri. J•r Cl IS, § 1". 508 1 j3n,.1s;.-1, Jd. 

44 6 ,. • 44 6 . 3,500 . Art. 1<' Cl 8,§2el 1:;. C..) --- Id . 111. -,il<>-) 

31 ;; » 12 2 . 43 5 . 2,100 • Arl i«, 8 el J:; 1,400 Id . Jd. 

i 51 1 . 4 0 • 35 7 . 1,100 . Atl. 3cl 8 . 097 Jd. Id. 

» 26 .j . 26 <! . 1,875 3S Id . ~ 1•• .. 758 "'· Jtl. 

28 4 .. 10 4 n 58 8 ■ 816 67 Arl 31 8 cl 15 . 5H 1 ré~r. 18,4. M. 

::15 6 ■ 10 7 . 56 1 • 1,110 67 Arl:; et 8 6!.I!) Id, hl. 
')- 0 • 0 1 .. :15 7 • ~10 67 Jd . 34l.l Jd. hl. _.., 

. 21 ■ . 121 . • 2,106 67 Id . s ,., . liMO 1d Id . . 2i ;; ., 2ï ;; • 1,itli 07 Id. id. 72:5 1 oct. 1,173 . 11 juin 1874. 

1i2 X " li 2 " ;58 10 . 811> 17 Atl. :;, 8 Cl 13. 5-ifi 1 mars 1874. lil. . 10 4 . 10 4 . 1,500 • Arl. il et 8, S 1 •• . 2:;8 Id • hl. . 20 (i . 2V Il . 1,600 . Id • ï~ll 1 arril 18H. Id. 
a.27 G " ï 4 . :;1 10 . 1,11!.I lï ,\.tl. ,5 et 8 . ().'15 1 mai 1sn Id. 

• 20 tl . 26 8 . 1,800 . Art. 1i et 8, S , ••. 7S8 l juin 1874. Id 
,, 42 11 . 42 11 • 6,275 • Art·.;; et 8, § l<r . 4,145 1 avril 1874. 12 août 1874. 

• 21 0 . 21 0 . 1.745 . Art ;; et 8, § tu . 583 1 mai 1874. Id. 

27 1 ~ . 27 1 . 783 :53 Art.:; et 8, § 2. :;s5 1 juin 1874. Id. 

29 10 . . 2D 10 . 1,124 17 Id . 60!) Id. Id. . 14 1 . 14 1 • 1,500 . Id. ~ I•• . ;525 ltl. ltl 

25 6 • . 25 6 . 820 • Id. ~ 2. :;so Id. Id. 

28 10 • • 8 . 21/ 6 " 804 17 Id. irl. 42!) Id. Id. 

• 28 8 • 21:1 8 . 1,800 " hl. ~" 1 . 70:; Id. Irl. 

10 1 • J.i 10 . 24 11 . 1,6i6 67 Id. 6!)0 IJ Id. . 52 1 . 32 1 . i!7 50 Atl. lrr el 81 \ r«, 554 1 ju1II. 1874. Id. 

• 11 " 29 7 .. 50 6 . 707 50 Arl. trr el 8 1i5S 1 mars 1874. !) nov. 1874. 

25 0 . " 4 . 26 1 • 810 17 Art. 1i Cl 8 . . 587 Id. Id. 

Ill 1/ . 6 • . 24 Il . 1,076 67 Id. 856 1 juin 1874. Id 

• ol • . 31 . • 2,IJ00 . Art. frr cl 81 § l•r 1,;;11;5 1 juil!. 1874. '" 
:;1 10 • 11 :; • 4:; 1 1 , 825 s.3 Id . §2 550 IJ. Id. 

A nP.PORUB, . fr. 25,740 



[ N° 96.) ( 452 ) 

ANNEXE AU BUDGET DU MINISTÈRE 

1 Y. 

NOJI ET PRÉNO!US DATE LIEU UATE 0 
ï:: .. 

de ;;j du DEllNIÈRES FONCTIONS. de de <> 
"' t11rrê-1, d'adml1.1loD ~ 
·a 

PENSIONNAIRE. a 111 retraite. ll,IJ •• .l!ICE. IIAUNIAff■. 0 z 

1385 Galle, P.-J. Percepteur iles postes. 10 juill. 1874. Jemeppe , 13 juill. 1811. 
1386 Kips , F.-J. Comptable des malles-postes Ili id. Grimberr;!ien. 10 mars 1812. 
1587 Bastcnier , C.-1'. . Cher de station. 13 id. Gouir;nic:5 7 juin 1812. 

1388 Leys, G.-A. Cher garde. 21 id. An1·ers 15 anil 1813. 

1389 Ponsaint , L Id. 21 id. Genappe. 0 juill. 1818. 
1390 Deloof', B .. Facteur des postes. 9 id. Assenede. 2 août 18111. ' 1501 Suanet , P .. Id. 20 id. Anver.1 G avril 1821. 
1302 Sacré, L -J -X. Commis des postes 16 iil. Liér,c. 11 nov. 182-t. 
1303 llfarchand, J -J .. Facteur des postes. 18 id. Nivelles UI janv. 1833. 
1304 Dewalheyns, P.-L. Facteur rura! . 18 août 1 !174, Tirlemont 21) juin 1801. 
1395 Groulard , Y -J. Conducteur des ponts et chaus- 17 1d. Mons. 28 janv. 1:108. 

sées. 
1396 Detby , J .-11.-X. . Id. li id. llannut 4 janv. I80!.I. 
150i Leclercq, F .-J. Éclusier receveur . !I $epl lll74. Estaimpuis 20 ,mil 1810. 
1308 Thornassaint , L. . Commis cher au chemin de fer. 14 mai 11174. Moos. 4 mars 1810. 
1300 Van Nieuwcnhuyse, J-C Percepteur des postes 0 juill. 1874. ~Jaldcr;em 15 août 1808. 
1400 Dewandcler, J -n. Surveillant au chemin de fer 28 sept. 1!17 4. Vilvorde . 8 mai 1so1:.c 
1401 Waueau, G.-.1. Surveillan L iles pnn 1s et chaus- 10 oct. 1117-i. Wez Velvain . 23 sept. 1800. sées. 
14(Vi! Duckerts , C.-E.-J. Percepteur des postes 27. id. Limbourg ' 14 j;inv. 1813. 
1403 Gabricls, P .-J. Facteur rural . 23 id. Nederbrakel . 0 août 1814. 
1404 Vandc Nesle, P .. Id. 23 id. Lovendegem 28 août 1815. 
1405 Rabus, E.-H .. Garde magasin au service de la 12 id. Bruxelles. 2 rén. 1857. 

marine. 
1400 Stallaerts , P. . Cher facteur au chemin de for . 31 août 1874. Wolvertbem. 24 janv. 1808. 
1407 Godinas , A.·C -J. Cher garde. 16 id Liégé • 23 oct 1823. 
1408 Hermans, O. Surveillant des ponts et chaus- 10 OCI. 1874. Saint-Amand. 18 nov. 1805. sées. 
1409 Percay, .J.-1" . Percepteur des postes. ·~ id. llfaestrichl 7 juin 1806. 
1410 Dekeukeleere , J. . Chef garde 20 id. Gant!. . 15 août 1816 . 
1411 Hassiaux , li -F.-.J. Facteur rural . 2;; itl. Tournai . 10 août 1820. 
1412 François, A .-C. Commis des postes 2(i id. liions. 18 sept. 1826. 
1415 Bastin , J .-J. Commis au chemin .le for 27 nov. 1!1i4. Namur 1 juill. 1801. 
1414 De Landtsheer , J -B .. Officier de police au chemin ile 14 i1l. 1Jacsro1lc. :!I mai 1806, fer. 
1415 Bodcmbourg , .1 -E. • Chef'de bureau au chemin de for. 20 î,I. \'crv,ers • Ili nov. 180!1. 
1410 Halct, J.-L Cher i;ardc. . 2 i1I. Bruselles . 20 févr. 11:110 . 



( 455 ) (N" 96.j 

DES TRAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE t8'76. 
. 

Duc111 de ln llq11lch1Uou de la peu11lon. 
ilispnsitions législative\ DATES 

HOIIT,\!Vl' -- ------- ~ .. - ., -- 
8EllVICEII 

de de l'entrée Dt L' uaht aonL - --· Al'l'l,IQUÉt:S. 
TO'l'Al,. l'.IIAITE•ENT, EN JOUISSANCE qui coufère 

Actifs. Sédtntairtt et ( Lois de 18H et 1849.) LA l'ElSIO!'I. mllltairu. Dl L, r•n:SlOJ'C. LA P.ENSION, 

·, 

Ant. 11. Joun. Au,. Il. Jouu. Aat, M. Jour,. REPOI\T. . fr. 25,740 n 

.. 42 " Il 42 . M 2,G46 67 Al'l. S Cl 8, § 1" . 1,710 • 1 août 1874. 0 nov. 1874. 

• 3G 11 • 36 11 • ô,715 • Ill. iJ. 2,109 . l<l. J<l. . 40 4 . 40 4 • 3,500 • Id. iù. 2,047 )) Ill . Id. 

35 5 'Il . 4 " 3:i !) " 2,100 • Art. 3 et 8 . 1,303 1) Id . Id. 

53 !) . . • )) 33 0 " 2,100 Il Art. 51 9 Cl 1 ~ . 1,400 • Id. Id. 

32 1 • 1 5 ' 35 (j ,, 1,121 67 Art. Set 8 . 678 . Id. Id. 

,31 " • 2 1 . S3 1 • 1,100 • Id. (\55 " Id. Id, 

• 26 2 • 26 2 • 2,600 • Art. 3 el 8, § J" . 1104G • Id . Id. 

14 5 • 1 7 . 16 . » 8G6 67 Ar!. 3 cl 8 . 248 • Id. Id. 
35 6 . " " ,, 35 (l • 829 17 Art. 1" et 81 § 2 . 555 ., 1 sept. 1874. Id. 

• 30 5 • 3(l 5 • 5,02() 67 Art. 1" et 81 § 1" et loi du 2G mai 2,031 " Jd. Jd. 
1850. 

• ' 30 5 0 50 5 " 3,370 • Arl. 1"et81~1". 1,ll88 " Id. Id. . 42 2 . 42 2 " 1,16(1 67 Art. 3 et 8, § 1" . 750 . 1 oct . 1874. Ici. 

. 58 " " 38 • . 2,600 • IJ. id. 1,520 • 1 juin 11174. 11 janv. 1875. 

.. 2ll 5 ·" 28 5 n 1,550 Il Id. id •. 581 " t août 1874. Id. 
! •• 

Il 38 s . 38 5 ' 1,800 • Al't. 1" et 8 , § 1., . 1,015!) " t oct. 1874. Id. 

• 30 10 " 56 10 " 2,293 35 Id. id. 1,299 . 1 nov. 1874. Id. 

n 56 5 n 36 5 • !JOO 0 Art. 3 cl 8, id. 504 " Id. hl. 

24 9 • 2 3 . 27 . Il 701 67 Art. Set 8 . 383 • Id. Id. 

2() 6 . , . 2û û . 782 50 Art. 3 et 8, § 2. '577 " Id • Id. . 15 7 . 15 7 . i.reo •> Art. 5 et 8 , § 1" . 407 n Id. Id. . 31 • " 51 " " . 2,065 33 Art. 1" cl 81 § 1••. 984 • 1 sept. 1874 . 21> mars 1375. 

26 8 • . 20 8 n 2,100 . Art. 3 et 8, § 2. 1,018 . Id. ltl. . 42 6 ,, 4:l 6 • 2,295 35 Art. 1•< et 8, § 1<•, 1,499 >) 1 nov. 1874. Id. 

" 30 1 • 30 1 • 1,190 • Id. id .. 550 . 1,1. Id. 

35 5 " , 1 t . 36 2 n 2,100 " Art. 5 et 8 . 1,575 " fil. Id. 

22 1 • 7 7 • 20 8 • 852 50 Id. 451 • Id. Id. 

• •26 7 " 26 7 Il 1,800 Il Art. 3 et 8 § 1 •• 736 >) Id. Id. 

56 1 n • 311 1 . 2,5'53 35 Arl. 1" Cl 8 § 1 " . 1,40G • Id. Id. . 48 8 . 48 8 • 1,466 67 Art. i«ct8§ 1"ct 13. 977 • 1 déc. 1874. Id. 

.. 30 5 . 50 5 • 4,550 . Arl. 1"ct 8 § 1". 2,129 . !il. Id. 

25 10 • 11 4 . 3ï 2 • 2,036 67 Art. 5 et 8 . 1,31'1 " Id, Id. 

' 
,\ REF0I\TRll, . fr. 08,730 ~ 



jN° 96. J 

ANNEXE AU BUDGET DU MINISTÈRE 

Ir: 
NOIII E'r 1,1\.~NO!US DATE DATE 0 LIEU j;: 

"' ë do 

"' du DERNIÈRES FONCTIONS. de de .• 
!; l"orrê16 d'admtsslen 
·o 

PF.NSION!'iAIRE, z i, la retraite. 1'f,llllllA!VCl!!, !V.llN•ANCI!, 

~ 
141i .Braibant, J.-J-.D . . . Facteur rural 50 nov, 1874 . Erpent. 16 sept. 1814. 

J.118 Poncelet, L.-J. . Chef (le station . 20 id. Herstal . 25 août 1822. 

1410 Meulcmans, F'. • Commis <le station . \) i<l. . Bruxelles·. 8 janv. 1852, 

1420 Theio, N. Chef de section au chemin <le fer. 1°' déc. 1874. Rodenbeurg . 17 janv. 1805. 

1421 Lignae , J. Commis cher au chemin do fer . 18 id Saint-Eutropes . 13 janv. 1807. 

1422 Spiuael, B.-E .. Facteur rural ,30 id. Eecloo. 2 déc. 1807. 1 
1423 Coi.li.lé, A.-P.-J .. Conducteur du génie maritime . 20 iù. Dunkerque 10 déc. 1809, 

1424 Bauwens, G.-C.-A.-J .. Commis au chemin de fer 26 -id. Namur. 23 oct. 1811. 

1425 Decamp, A •. Percepteur des postes. 14 i1l Givry • 13 mars 1815. 

1420 Clemmé, E.-G.-J Facteur <les postes . 10 itl Ostende 16 l'év~. 1855. 

1427 Dcvriendt, M.-J. Chef <le convoi . 28 janv. 1875. Caestre . 50 août 1804. 
i 

1428 Gruwier, C.-J •. Facteur rural !) ici. Locre . 1"' févr. 1809. 

1429 Grauwet, A.-N .. Chef garde 2 id. Bruges . 0 sept. 1810. 

14;i0 Dcbuisser, M.-A. Id. .. 2 id. Gand 20 févr. 1811. 

1431 Leloue, G.-ll -J. Facteu r <le station . 4 id. . Stembert . 18 oct. 1812, 
,tJ 

1432 Alexandre, F.-X.-J. Commis au chemin tic fer 4 iù. Namur. 12 nov. 1818. 

145.; ûoedts, A.-F. .. Pilote. 20 id. Anvers . 7 déc, 1819. 
1 

1454 Vcrschcure, L.-F .. Facteu r rural 30 id. Brecdenc . 11 mars 1822. 

1455 Devry, A .. Id 4 id. Oostmalle. 28 avril 1824. 

1436 Jacobs, A.-c. Id. 18 fév. 1875 . Hasselt. 24 août t 807. 

1457 Rens, .L . Facteur tics postes . 18 ici. Grammont. 15 déc, 1809. 

1458 Boomer , D •. Perceptrice des postes. 12 id. Arendonck. 2 févr. 1810. 

145!) Fréson , L.-t' -J. lllachinisle au chemin de fer 15 iù. Loncin . 12 janv. 1812. 

1440 Savoje, E.-J. Facteur des postes . 25 oct.1874 . Gottignies l"déc. 1819. 



( 45:i ) [N° 96.] 

DES THAVAUX PUBLICS POUR L'EXERCICE t876. 

- 
Baise111 de la llqaildailoa cle Ja pra•loa. 

Dii;positio11a législatives 11O'.'ITA!IT DATES 

A:Elll'VICES 
Al'J>LIQUf.f.S. de de l'entrée Dl. L' u11.td MYAL --- TOTolL. TR&ITl!IZ«-1'. EN ~OUISSANCE qui confère 

Actifs. S6tn~•n• «t ( Loi, de 184-\ et 1849.) 1A. P'E~SIO!I. aUi1.1inJ •. l 01 LJ. Plfl'SIOII'. LA PENSION. ·- 
.lAJ, •. J.fUtl u,. JI,,..,,.., Aa1 .. Il. hurs, RF.P0aT. • fr. ll8,052 • 
se 8 • . 5 • 31 l . 854 17 Arl 3 Cl 8. 4ï0 • l•' dëc. 1874. 2o mars 1875, . 25 1() • ::!5 10 • 2,5110 . Id. ~ tn oo;; . Id. Id . . 21 10 • il 10 • ~,4ïS ss M. Id. 850, . fd. Id . 

• 44 5 • 44 5 • 4,450 • Arl.1" cl 8, § 1" el 13 2,!lGC . 1" janv.18ï5. Id . 

.• 43 1 . 43 1 • ~,:;;5 :;;; Art. 1" et 8, S 1" . 1,5;;; . ld. Id. 

S5 1 • . 6 • ;;5 1 • 810 • Art I" el 8 522 . Id. Id. 

.• so G • :;o G . 2,500 ~ Art. t••et 8, § 1" . l,OïO . Id. Ici. 

. :;1 0 • 31 6 • 211.iOO . Art. 5 Cl S,§ I". 1,260 " Id Id. 
,. 25 4 . q- 4 • 1,380 • hl, Id. 537 . lrl. Id. -:> 

JG ':2 . ;; 1 . 10 3 . 9G4 17 Arl. S Cl 8. :;29 r Id. Id . 

2;0 4 .• 6 1 . Ji2 5 . 2,100 • Art. J«,8 cl 1S. 1,!iO0 . 1" fév. 1875. Id. 

.;;5. 1 •• . SS 1 . 837 50 Art. ter et 8, § 2 . 511 r Id. Id . 

;;s 8 • 10 Il • 55 2 . 2,100 • Art.;:;, 8 Cl 13 1,~00 ~ Id. Id . 
<)• 1 • 17 9 . 44 10 • 2,100 • Id. 1,400 . hl. Id. _, 

. 2:? 11 • 22 Il • 1,G71 67 Art -0 el 8, § 1" · 58() . ltl Id. 
! 

• 33 9 • SS 0 . 2,200 . Id, id. 1,1 li~ " Id . Id. 

28 !) ~ . ◄ • 20 1 • 2,-i48 67 Arl. 3 el 8. 1/!!12 • Id· Id . 

24 0 • • 24 0 • 85i !iO Arl. 3 et 8, ~ 2 . ~7(i • Id. Id . 

17 8 • 2 Il • 20 i • ï!iO " Art. 3 et 8. 274 . Id • Id. 

38 ;; . . ;;s 3 • 8:?7 50 ,\ri. 1" et 81 \ 2 cl art, 13. ?l51 ~ 1" mars 1875 . Id. 

~5 2 • • :;5 2 . 890 • Art. frr et 8, S 2. 569 . Id • Id. 

• 3!> J . ~5 5 . 2,693 • Id. § , •• 1,4(iï . Id . Id. 

32 4 • lS . • 40 4 • 2,000 • .lrt. 5, !! el 13 1,;;:;::;; . Id . Id. 

28 2 • . 28 2 " 91§9 1i Art. 3 el 8, § 2 . 486 • Jrr nov. 1874 . Ici. 

ÎOT,.U. . rr. 84,101 . 
Les euinctioDs de pensions constatées du l" mars 1874 an 31 mai 1875, 

au nombre de 68 s'élèvent ensemble à . • . . . . . . . . . • . ss.oro . 

Rtsn. • rr. :51,085 . 
SITUATIOl"i GÉNÉllALE. 

Au 31 mai ll\75, les pensions, inscrites an nombre ile 1,440, s'élêveol à • . 060,ï71 p 

Et les pensioos éteintes, au nombre de 301 à • 485,882 • 

RE5TE. • fr. 485,8$!) • 


